Llena 15 kon.

FTOCYHNOAPCTBEHHBHN CTAHAOAPT
COK3IA CCP

PENE SNEKTPUHECKUE

TEPMHHBI M ONPELAENEHMUA

rocT 1602283
(CT C3B 3563—-82)

M3paaHmMe othuumanbHoe

FTOCYHNAPCTBEHHbLIA KOMMTET CCCP NO CTAHOAPTAM
MOCKBA


http://www.mosexp.ru/proektnye_raboty.html
http://www.mosexp.ru/proektnye_raboty.html

FOCY OAPCTBEHHGbLI W CTAHAAPT
COKC3A CCP

PEINNE SNEKTPUHECKUE

TEPMUHbI M OMPEAESEHUS

rOCT 16022—83
(CT C3B 3563—82)

Uzpanne odcduumansHoe

MOCHKBA— 1985



YAK 001.4:621.318.5:006.354 Fpynna EOO
FOCYRAPCTBEHHDBHN CTAHJBQAPTYT COK3IA CCP

roct
e  onpeganom 1602283

Electrizal relay. [CT C3B 3563—82)

Terms and definitions

B3ameH
OKCTY 6670 roCTt 16022—76

Noctanosnenmem TocygapcreenHoro Komutera CCCP rio cranpapram or 28 okrtabps
1983 r. N2 5185 c¢pok BBepenua yCcraHoBneH

¢ 01.01.85

Hacroquwu#t ctangapr ycraHaBjaHBaeT mpuMeHseMbie B Hayke, Tex-
HHKE MW NPOU3BOACTBE TEPMHUHBI U OIpeldeeHHS OCHOBHBIX NMOHSTHH B
00/1aCTH 32JIeKTPUUECKHX pelle.

TepMHHEI, YCTAHOBJIEHHRIE HACTOAIIUM CTAHAAPTOM, 00A3aTe/IbHEL
JJIST TIDHMEHEHHs] B JOKYMEHTAIMH BCeX BHJOB, HAYVYHO-TEXHHYECKOH,
yueOHOH M CNPABOYHOH JIHTEPATYPE.

L1 KaXXaoro NOHSATHA YCTaHOB..<H OJAHH CTaHAAPTHU30BAHHBLIA
tepMuH. IlpuMenenne TepMHHOB-CHHOHHMOB CTaHAapTH30BAHHOTO Tep-
MHHa 3anpemaercs. HegonycruMbeie K NPpUMeEHEHHIO TePMHHBI-CHHOHH-
MBI NPHUBEIEHB B CTAHAApTE B KayecTBE CNPABOYHBLIX U OOO3HAYEHHI
«<Hnms.

B cayuaax, xKorga HeoOXOAHMBIE H JOCTATOYHHIE IIPU3HAKH MOHS-
TUA cojAepikaTcad B OVKBAJbHOM 3HAUYEHHH TEPMHHA, ONpenecJeHHe He
IIPUBEJEHO, H, COOTBETCTBEHHO, B rpagde «OnpegeneHue» IMOCTaBJEH
IPOYEPK.

Cranpapr caeayer npuMeHsTh coBMmecTHO ¢ T'OCT 14312—79 u
[[OCT 17499—82.

Hacrosmuii ctrauzapt noanocteio coorBercTByer CT C2B 3563—82.

B craHzapre B XayecTBe CIHPABOYHBIX IIPHBEJEHH MHOCTPAHHBIE 3K-
BUBAJEHTH CTAaHZAPTH30BAaHHHIX TepMHHOB Ha HeMeuxom (D), aHraunii-
ckoM (E) u dpanuysckom (F) g3Hkax.

B crarpapre npuBeAeHBl aJQaBUTHBEIE yKazaTedud COAepKallUXCH
B HEeM TEeDMHHOB HA PYCCKOM SI3bIK€ H HX HHOCTPAaHHBIE 3KBHBAJEHTEL

Mapanme oPuuMmansHoe fNepeneyaTka BocnpelleHa

*

epeuzdarnue. Hexabpp 1964 2
© Usparenncteo cranpaprtos, 1985



Ctp. 2 FTOCT 1602283

B crangapre wuwveercs cnpaBouyHoe npuJoxKeHue (uepr. 1 u 2).
B cnpaBoYyHOM MNpUJAOXKEHHH DNPUBEICHB AHarpaMma, HOSICHSIOLIAsE
OTAE/JAbHBIC TEPMHUHBl IJ8 JCKTPUYECKUX peae, U cXeMma, NOSACHAas
BHIXOJHVIO LHenb 3JEKTPOMEXaHUUYECKOro peJie.

Cran1apTU30BaHHbie TEPMHHB HaOpaHbLl MOJVKHPHBIM HWIPHOTOM,
a HELONYCTHMbie CHHOHHMBbl — KYPCHBOM.

TepMusn

l

OnpejgeseHye

1. BUADBI 3JEKTPUYECKHX PEJE

1 IdnexrpruecKoe pede
D Elehtrisches Relais

= Electrical relay

£ Relais electrigue

el

|-

2 H3mepurenbHoe
CKOe pene
D Messrelais
E Measuring relay
' Relais de mesure

3JAEKTpHHe-

3 Jloruveckoe
peae
D Schaltrelais
E All-or-nothing relay
' Releis de tout ou rien

3NeKTpPHYECKoe

4 DJeKTpHYECKOE pejsie ¢ HOPMH-
PYEMBIM BpEMEHEM
D Relais mit

Zeitverhalien
E Speciiied-time relay
F. Relais a temps specifié

D. JNEKTPHUECKOe PeJe C HEHOP-
MHpYyeMBbIM BpeMeHeM
D Relais ohne [estgelegten
Zeitverhalien
E. Non-specihied-time rslay
I Relais a temps non spéci-
fie

festgelegtem

6 JaekTpUYecKoe pele BpeMeHu
D Zeitrelais
E Time relay
F Relais temporise

;

Anmnapar, npegHazHadyeHHH  IIPOU3BOAUTE
cKaykooOpas3Hbhie H3MEHEHHUs] B BBIAOAHBIX LE-
NAX NpH 33aJdaHHBIX 3HAYEHUSIX  3JeKTpHye-
CKHX BO3IEHCTBYIIIHX BEJHYUH

[Ipumeuanune TepvMuH «IJNeKTpuue-

CKOe peJes JOJKEH HCIOQJIb30BATLCs HCAJIIO-

YUTEJLHO [AJf HOHSTHA 3J1€MEHTAPHOTO pe-

JIe, BLINOJHSAIIErO TOJIBKO OAHY ONEpauHio

npeoOpa3zoBaHUA MeXAY €10 BXOIHLIMH R

BHIXOAHBIMH UENAMH

JAeKTpUYecKoe pesie, NMPCAHA3HAYEHHOe A%
cpabaTHIBAHHS € OHOPOACICHHOH  TOUYHOCTRIQ
IPH 34KaHHOM 3HA4YeHHH HWJH 3HAYeHUAX Xa-
PAKTEPHUCTHUUECKOH BeJIHYHHEL

DIeKTpHYecKOoe peJie, NpeAHA3HAYCHHOE I
cpafaTuiBaHUsI WJAH BO3BpaTta NPH H3MeHEHWH
BXOAHOH  BO3AEHCTByIWOUIEH  BEJHUYUHH, HE
HOPMHPYEMOH B OTHOLIGHHY TOYHOCTH

DJNEKTPUUECKOEe peJse, Y KOTOPOro HOPMH-
PYeTCA B OTHOWIEHHWH TOYHOCTH OHHO HJH
HECKOJbKO BpeMeH, XapakTepH3VIOUIHX  ero

JASKTPRUECKOE pede, ¥ KOTOPOro Bpevd He
HOPMHUPYETCsI B OTHOIUEHHH TOYHOCTH

JTOTHUYECKOE 3NEKTPUYECKOe pese ¢ HOPMU-
PYEeMOH BBIAEPKKOH BpPEMeHH



roct 16022—-83 Crp 3

TepMun

Qnpeaenetiye

eni—
— i— g

- —_

7 H3MepHTelbHOE SJEKTPHYECKOR
pejie¢ C 3aBHCHMOH BbIJeDPKKOH
BpeMeHH
D Messrelais mit abhangiger
Ze tkennlinte

E Dependenl-time measuring
relay

F Relais de mesure a temps
dependant

8 HsMepHTeabHoe 3JeKTpHuUecCKOoe
peJie ¢ He3aBHCHMOH BbLIEepPK
KOW BpeMeHH
D Messrelats mit unabhangi-
cer Zeitkennlime

E Independent fime  measu
ring relay

F Relats de mesure a temps
independant

G 3aexTpoMexaHHuecKoe peJe
D Flekiromechanisches  Re
lais
E Electromechanical relay
F Relais electromécanique

10. CrarHueckoe JEKTPHUECKOE
pedie
D Statisches Relais

E Static relay
F Relais statique

11 Craruuyeckce IEKTPHUYHECKOE

pejle C BBIXOJAHBIM KOHTAKTOM
D Statisches Relais mit Aus-

gangskontakt
E Static relay with output
contac!
F Relais statique a contact
de sortie
12 CrarHuecxoe IEKTPHYECKOE

peJsie 0e3 BEIXOJAHOr0O KOHTaKTa

D Statisches Relais ohne Aus
gangskontakt

E Static relay without out-
put contact

F Relais statique sans con-
tact de soitie

13 Opnocrabuanuoe 3JEKTPHUE
( KGE€ peae
D Monostabiles Relais
E Morostable rela

F Relais monostable

2—1239

F

—

f

|

HM3vepHuTenbHoe 3JeKTPHUECKOe peJe ¢ Hop-
MHPYEMEIM BpeMeHEeM, BHJepXKKa BpPEMEHH
hOTOPOTO 3aJaHHHM 00pa3zoM H3MeHseTCA B
3aBHCHMOCTH OT 3HAUYEHHA  XapakKTepHCTHYe-
CKOH BE€JHYHHH

Hi3MmepureabHoe 3/eKTpPHYECKOE peJie ¢ HOp-
MHDYEMLIM  BpeMeHeM, BhiJep:KKa BpPEMEHH
KOTOPOTO TPAKTHYECKHM HE 3aBUCHT OT 3HAYe-
HHUA XapaKTepPHCTHYECKOH BEJHYHHBEI B 3aJaH-

| HEIX npeaejgax H3MEHEeHHs [ocJedHeH

JaeKrpuueckoe pene, pabora KOTOpPOro OC-

t HOBdHd Hd HCIIOJbL30BAHHH OTHOCHUTEJ/IBHOI'O

epeMelieHdd ero MeXaHWYeCKHX 3JIeMEHTOB
NoJ BO3AEHCTBHEM 3JEKTPHUYECKOro TOKa,
IIDOTEKANEro Mo BXOAHEIM LI€NIM

DJAeKTpHUYECKoe peJe, NPHHUHI paboThl KO-
TOPOr0 He C¢Bf3aH C HCHNOJb30BAHHEM OTHO-
CHTEJILHOIO NepeMelieHHsl ero MeXaHHYeCcKux
3JIEMEHTOB

CTaTuuyeckoe 3JEKTPHYECKOoe DpeJie, HMelollae
KOHTAKT XOTS Obl B OJAHOH BBIXOAHOH LeIH

DNEKTPHUECKOE peJsie, XOTOpoe, H3MCHHB
CBOE COCTOSIHHe MOJ BO3JeHCTBHEM BXOIHOR
BO3ACHCTBYIOIleH HJH  XapaKTePUCTHYECKOH
BEJIHUHHH, BO3BpallaeTCs B HayaJbHOE CO-
CTOAHHe, KOrZa YCTPaHSKT 3T0 BO3AeficTBHE



Crp. 4 TOCT 16022—83

Tepmuu

Onpejgenenye

i
r' = alal— - o — . e S gl

14,

19,

16,

7.

18

19

20

21

22

peJje
D. Bistabiles Relais
E. Bistable relay

F. Relais bistable

[loaapu3oBanuoe  3JeKTpHYe-

CKoe peJe
D. Polarisiertes Relais
E. Polarized relay
F. Relais polarisé

HenonspuszoBanHoe  9faekTpH-

yecKoe pege
D. Nichtpolarisiertes Relais
E. Non-golarized relay
F. Relais non polarisé

[lepBHuHOe JaeKTpHYECKOE pe-
Je

D. Primarrelais

E. Primary relay

F. Relais primaire

BTOpHUHOE 3JIeKTPHYECKOE pe-

Je
D. Sekundarrelais

E. Secondary relay
F. Relais seccndaire

HiyaToBoe 3sJekTpHuecKoe pe-
Jae

D. Shuntrelais

E. Shunt relay

F. Relais sur shunt

DNEKTPOTENNOBOE peJe

D. Thermisches Relais

E. Thermal elecirical relay

FF. Relais électrique thermique

SIeKTPOMATHUTHOE peJe

D. Elektromagnetisches Re-
lais

E. Electromagnetic relay

F. Relais électromagnétique

MAaruuTosleKTpuueckKoe pede
D. Drehspulrelais

E. Magnetcelectric relay

F. Relais magnéto-électrique

JABycTabuabHoe 3neKTpHYecKoe

SJeKTPHUYECKOE peJie, KOTOPOE, H3IMEHUB
CBOE COCTOSIHHE TIOA BO3JAEHUCTBHEM BXOAHOWH
BO3JeHCcTBYIONIell WM  XapaKTepHCTHUYeCKO
BEeJIHYHHH, MOCJe YCTPAaHEHHS BO3XeHCTBHS He
U3MEHAEeT CBOEro COCTOSHHSI A0 TPUJI0KEHHS
ApYroro Heo6X0AUMOro BO3JICHCTBHSA

DJIEKTpHUECKOE peJjie NOCTORHHOTO  TOKa,
H3MEHEHHe COCTOSHHA KOTOPOrO 3aBHCHT OT
MOJAPHOCTH ero BAQIHOH  BO3IAEHCTBYIOLLEH
BeJHYHHEI

IDNeKTPHUYECKOe peje NOCTOAHEDLO TOKa,
HU3MeHEHHe COCTOSHHS KOTODPOr0 He 3aBHCHT
OT NOJAPHOCTH BXOKHOH BO3AEHCTBVIOULER
BeJIW U HBL

JNEKTPHUECKQOE pedie, KOTopoe Henmocpea-
CTBEHHO BO30OYXKAAETC TOKOM HJH Hamps-
JKEHHEeM TJaBHOH SJeKTPHYECKOd Uenu

DJeKTpHUeCcKoe peJie, KoTopoe Bo30Oyxnaer-
Cs TOKOM HJH HaNpsAXeHUHeM C TOMOIbIO
H3MEPHUTEJNbHOTO TPaHcpopMaTopa HIAM mpe-
obpasoBates

JJIeKTpUUECKOe peJe, KOTopoe Bo30yxKmaeT-
CA TOKOM, OTBeTBJIEHHRIM OT TOKa TI'J1aBHOMR

3JIEKTPHUYECKOH LEIH

DJiekTpuueckoe pedqie, paboTa KOTOPOro oc-
HOBAH3 HA TEIJIOBOM JEHCTBHH 3JIeKTpHYe-
CKOTO TOKa

DiaeKTpoMexaHHyeckoe peJse, padora Koro-
pOro OCHOBaHA Ha BO3AEHCTBHH MATHHWTHOTO
NoJas HENOABHKHOH OOMOTKH HAa NOABHXXHBIM
depPOMArHUTHHHA 3JIEMEHT

DJaekTpoMexanndeckoe pene, pabora KoTo-
POro OCHOBa2aHAa Ha B33aHMOAEHCTBHH MArHHT-
HBIX 1oJeHd HenoABHXHOIO NOCTOAHHOIO MAar-
HUT2 ¥ BO30YyXAAEMOH TOKOM TIOABHKHOH
0OMOTKH



roct 16022—383 Crp. 5

TepMUH

Onpeneaenne

—

23

24

25

27

28

29

30

31

32

33

2*

AaeKTpOAHHAMHYECKOEe pede

D FElektrodynamisches Re-
lais

E. Electrodynamic relay

F Relais électrodynamique

PeppoanHamMuuecKkoe pede
E Ferro-dynamic relay
F Relais {errodynamique

HuaykunonHoe pene
D Induktionsrelais
E. Induction relay
' Relais a induction

deppoMarHHTHOE pe.e
F. Relais ferromagnétique

I'epkoHOBOE peJe
D Reed-Relais

HoxuHoe pene
D. Tonenrelais

E  Gas-hiled relay
F Relais ionique

floaynpoBoininkoe pene
D Halbleiterrelais

MaxcuManpHoe 3jeKTpHyecKoe
peJe

D. Maximalrelais

E Maximum relay

F. Relais a maximum

MuHuMaNbHOE  3JEKTpPHUECKOoE
pene

D. Minimal Relais

E. Minimum relay

F Relais 2 minimum

DJIEKTPHUECKOe peJsie TOKa
D. Strcmrelais

E Current relay

F. Relais de courant

DNeKTPUYECKOE pejie HaDpas-

JeHAA ToKa

D. Richtungsabhédngiges
Relais

E. Directional relay

FF. Relais direetionnei

DJIEKTpOMexaHndecKoe peJie, pabora KOTO-
POrc OCHOBAHA Ha B3AUMOJAEHCTBUH MATrHuUT-
HBIX T0JIed MNOABHXKHOH H HENOABHXHOH 0O-
MOTOK, B030yXAaemhHX TOKaMH, [0/JBeJIeH-
HBIMH H3BHE

JJEKTPOANHAMHUECKOE peJe, B KOTOPOM
B32aUMOJLEHCTBUE  MATrHWTHHIX TioJieft YCHIH-
BaeTcAd HaJH4dHeM (¢eppOoOMarduTHBIN Ccephesy-
HUKOB

JNeKTpoMexanuueckoe pese, pabora XoTo-
POr0 OCHOBAHA HA B3aUMQAEUCTBUU [EpeMeEH-
HbIX MAarHATHHIX [0JeH HenoABHXKHHA 06MO-
TOK C TOKaMH, HHAYKTHPOBAHHBIVH I3THMB
MOJSIMH B TOABHXKHOM 3JEMEHTE

CrarHuecKoe 3JeKTpHueckoe peJse, paboTa
KOTOPOrO OCHOBAH4 HA KCIOJb30BaHKH HeJH-
HEeHHOH  XapaKTepPHCTHKH  (eppOMArHUTHHX
MaTepHaJioB

DJeKTPOMATHUTHOE  peJie C repMeTe3npo-
BAHHEIM MATHHTOYIIPAaBJ/IA€MAHIM KOHTAKTOM

CraTHuecKoe 3JeKTpuHueckoe peJse, pabora
KOTOpPOrQ OCHOBaHA HA HCNOJb30BaHHH HOH-
HHX npabopon

CratHueckoe 3JeKTpHUeCKoe peJse, pabora
KOTOPOTO OCHOBAHA Ha HCIOJb30OBAaHUH MOJY-
NPOBOAHHKOBRIX NPHGOPOB

Mlamepure nbHOe 3J€KTpHYECKOe peJse, cpa-
GaThiBawliee NpH 3HAYCHHUAX XapaKTEPHCTH-
YECKOH BEJHYHHEI, OOJIBIIHX 3aA3HHOTO 3Ha-
YEeHHUS

[13mepuTenbHOE 3J€KTpHYECKOe pede, cpa-
OaThiBaiOllee NpPH 3HAYEHHAX XapaKTepHCTH-
YeCKOH BeJHYUHB!I, MEHBIIHX 3aJaHHOro 3Ha-
YEHUSA

FismepHTEIbHOE  3JIEKTpPHYECKOe peJe, AJ8
KOTOPOF0  XapaKTepHCTHUYECKOH  BeJHYHHOR
IBJIACTCH 3IJACKTPHUECKUH TOK

JNEKTPHYECKOe pee TOKA, ¢pabaTniBaoulee
NpH OINPEJENEHHOM HAMPABJEHHH TOCTOSHHQ-
ro 3JeKTPHUYECKOro ToKa



Crp. ¢ FOCT 16022—83

TepMHH

OgareleneHe

1

34

39.

36

37

38

39

40

42.

43

. JneKTpHUYeCKOoe

JNEKTPHYECKOE pede HaNpsxKe-
HRA

D. Spannungsrelais

E. Voltage relay

F. Relais de tension

JJeKTPHUECKOE peJe MOLUIHO-
CTH
D. Leistungsrelais

E. Power relay
F. Relais de puissance

JNeKTPHYRCKOE pelle AKTHBHOM

MOUIHOCTH
E. Active power relay
F. Relais de puissance active

DAeKTPHUECKOE Dpejie PEeaKTHB-
HOH MOLIHOCTH

E. Reactive power relay

F. Relais de puissance reac-

tive

JAeKTPHYECKOe
a3
E. Network-phasing relay

peje  CHABMra

SekTpHueckoe pene Ranpas-
JeHHS MOUIHOCTH

D Leistungsrichtungsrelais

I.. Power-direction relay

' Relais directionnel de puis-

sance

il

JNekTpUUecKoe Conpo-

THBJACHHS
D. Widerstandsrelais
E. Resistance relay

peJe

pejie MOABOro
CONPOTHBIEHNS

. Impedanzrelais

E. Impedance relay

F. Relais d’'impédance

HanpaBjeHHOoe 2JAEKTPHYECKOE
pesie CONpOTHBJEHUSH

ANEKTPHUECKOE pedieé CHMMeET-
PHRUHBIX COCTABJARIOUIHX

— e e

HMamepureapHoOe 3/JeKTpHYeckoe pedse, ML
KOTOPOTO  XapaKTEePHCTHYOCKOH  BeJHYHHOH
ABJSETCH IJEKTPUUYLCKOE HanpAXKeHue

VisMepHTeNbHOE 3JEKTpHYECKOe peJe, 1JA
KOTOPOTO  XapaKTepHCTHYECKOH  BEJHUYHHOH
ABJFETCH MNPOM3BEAOGHHE TOKAa, HalpPAXEHHA
i CHHYCOHZAJbHOH QPYHKHHH VyIJda  MEXAY
HUMH

JAEKTPUUECKOe pejie MOWHOCTH, AJsi KOTOo-
pOro  XapakTeDHCTHYECKOH  BEJUYMHOH $B-
TSI€TCS aKTHBHAA MOILHOCTL

DJIEKTPUUECKOE Ppee MOULHOCTH, AASl KO-
TOPOTO XapPAaKT¢ PUCTHUYECKOH BEeJAHUYHHOH HB-
JIIETCSI DEAKTHBHAS MOUIHOCTD

MsmeputenbHoe 3jekTpHuecKoe pene, A4Js
KOTOPOro  XapaKTePHCTHUYECKOH  BeJHYHHOH
ABJSCTCA  YroJl MeEXAY BeKTOpaMH  ABVX
BXOJHBIX BO3ACHCTBYIOUIUX BeJHYUH

DJEKTpHYeCKoe peJsie cABHra Has, IJs8 KO-
TOPOTO BXOJAHBIMH BO3JeHCTBYIOUIHUMH BEJH-
YHHAMH ABJAKTCA TOK H HaNpsIKeHHe

MaMmepuTesibHOe 37EKTPHYECKOE peJae, A
KOTOPOrO XapakTepHCTHUYECKOH BCJIHYHHOH SAB-
JS1€TCsT  3alaHHas (PYHKIUHS BLIDAXKEHHLIX B
KOMILIEKCHOH (opMe  OTHOUIEeHHH BXOAHHIX
BO3JEHCTBYIONIHX HaNDAXKEHHI K BXOLHBIM
BO3JEeHCTBYIOILHM TOKaM

DJIEKTPHYECKOE peJie CONPOTHBJEHHUSA, Cpa-
OaTblBalollee NPH 3aZaHHOM 3HAYEHUH MOAY-
J8 MOJIHOTO COMPOTHBJICHHS

DJIEKTPHYECKOe penie CONPOTHBACHHA, Cpa-
GaThiBamoUlee B OrPAHHYEHHOM  JAManasoHe
YIJIOB MEXKAY BEKTOpaMH TOKa H Hanpgxe-

HHS

HsmepHTenbHOe 3/eKTpHUECKOE pedie, Xa-
PaKTepHCTHUECKAas BeJHYHHa  KOTOPOro CoO-
3faeTCd CHMMETPHUHHMH COCT3BJISIOIMMH TO-
Ka H(HJAH] HanpsiKeHHs



rOCT 16022—83 Crp. 7

TepMBR

Onpegencuue

—_— _='

——

w——

44

45

46

47

48

49

o0

ol

m—— ol

JJNeKTpHYECKOe peJe NPOH3IBOJI -
HOH

DJIeKTPHUECKOEe Pesie 4acTOTh
D Frequenzrelais

E Frequency relay
I Relais de fréquence

JACKTPUUECKOE pede Pa3HOCTH

HACTOT

|
MHorogynkuuoHanbnoe  anex- |
TPpHYEeCKoe pelie
YKazateabH0oe  JeKTPHUECKoe |
peae

D Mit Fallklappen Relais
E Indicating relay
[F Relats de signalisation

HM3mepHTeibHOEe 3JEKTPHYECKOe pene, AJA

KOTOPOr0  XapaKTePHCTHYEeCKOH  BEJHYHHOH
ABJIAETCA IPOH3BOAHAS BeJIHYHHH
[IpumMmedyanue B 3aBHCUMOCTH OT

XapAaKTePHCTHYECKOH BeJHYHHK pPas/iHyaroT,
HalpuMep, peae NpPoOU3BOJHOH TOKa, Ha-
MPAKEHHSA, MOIIHOCTH

M3mepHTeabHOEe 3JIeKTPHYECKOe peJdie, JJIA
KOTOPOTO  XapPAakTEPHCTHUYECKOH  BeJHYHHOH

apjaseTcas 4acTtarta HNepeMCHHOIO TOKA

MaveputesbHoe 2JenTPUYECKOe peae, AN
KOTOPOr0  XapaKTepHCTHYECKOH  BEJHYHHOH
IBJSIeTCS]  Pa3HOCTh YacToT JABYX BXOJHBIX
BO3ACHCTBYIOUINX BEJIHUHUH

HMamepuTesbHoe 3JIeKTPHYECKOE pedie,
yetamwuiee (GYHKIHH HOCKOJbKHX peJe

JlorHyeckoe 3JeKTpHuUeCKoe peJlle, NpejHa-
3HAUYCHHOE AJf YyKa3aHdsa c¢pabaTbiBaHHA HJH
BO3Bpata APYrHX KOMMYTAlLHOHHBIX alNapa-
TOB

CO-

2. BO3bY)XAEHHE PEJIE

Bo3aencreymoias BEJHYHHA
3JEKTPHYECKOTO peJie

D Eingangsgrisse

E Energizing quantity

' Grandeur d’alimentation

BxozHass BO3AEHCTBYIOMAS Be- |
AHUYMHA JOTHYECKOro 3jaeKTphnue-
CKOT0o peJie

D Erregungsgrosse

E Input energizing
quantity

F Grandeur d’alimentation |
d’entree

BxoaHas BO3aeHCTByHOUIAs Be l

JHYHHA H3MEPHUTENBHOr0 3J€eK-

TPHUYECKOTO Deae }

D Emegungsgrosse

E Input energizing quantity

F Grandeur d’alimentation
d’entrée

DJeKTpHueckas BeJqHUYHHA, KoTopasd OJAHA
HJIH B COYETAHHHU C APYTHMH 3JEKTPHUYSCKHMH
BeJUUHHAMU  JOJIKHA OHITH T[IPUHJAOKEHA K
MEKTPHUECKOMY peJle B 33J4aHHBIX YCJIOBHAX
A JOCTHAXEHHUSI OXHiaemMoro (QOYHKIHOHK-
PDOBAHUSA

BosaelictBywluas BeJHYHHA, HA KOTOPYK»
3/IeKTPHUECKOE peJsie TNPeAHA3HAUYCHO pearu-
poOBaTb, €CJH OHa IpPHJIOKEHA B 3aJaHHBIX

VCJIOBHSX

Bo3aeficTByiolaa BeJIHUNHA 3/JeKTPHUECKOro
pesie, KOTopas cama Ipe[CTaBJjseT Xapakre-
PUCTHUECKVIO BEJWUHHY HJAM HeoOxcauma Aas
ec oOpa3oBaHuA



Ctp. 8 TOCT 1602283

TepMHH

OnpepnelieHue

X

22

53

04

20

BcecnoMorarenabHass BO3JEMCTBY
I0llan  BeJHYHMHA  JJeKTpHuye-
CKOro peJie

D Versorgungsgrosse

E Auxiliary energizing quan-

tity
F. Grandeur d’alimentation
auxiliaire
Bo30yxxaesne 3JeKTPUYECKOTO
peJie

D Erregung eines Relais

BxoaHass uenb ZNeKTPHUECKOroO
peJe

D Erregungskreis

E. Input crcuit

F Circuit d’entrée

BcnomorarteabHas
TPHUECKOTO DeJe
D Versorgungskreis
E Auxiliary circuit
E Circuit auxiliamre

HEIib JI.1CK-

HomuHanlbpHOoe 3HaueHHe  BO3

JEUCTBYIOLWLEH BEJAUYUHBI 3JEK-

TPHYECKOro pede

D Nennwert der Eingangs-
Qrosse

E Nominal value of an ener-
gizing quantity

F Valeur nominale d une
orandeur d'altmentation

[lpeacabHoe 3HAYeHHe Bo3ael-

CTBYIOHIEH BEAWUYMHLI JJeXTpn-

YeCKOro peJde M0 TEPMHYECKOH

CTOUKOCTH B NIPOILOJKHTEb-

HOM pexXume palboTh

D Thermische Dauerbelast-
barkeit eines Eingangskrei-
ses

E Limuting continuous ther-
mal withstand value of
an energizing quantity

t Valeur himite thermique de
service continu d'une gran-
deur d’alimentation

Jliobasg BO3LEHCTBYIOLIAA BeJNYHHA 3JEK-
TPHYECKOTO peJe, KpoMe BXOAHBIX BO3JAEH-
CTBYIOLIHX BeJIHYHH

IIpunoxkenye OOHOH HJAH HECKOJIbKHX BO3-
AEUCTBYIOLUUX BeJHUHH K 3JEKTPHUYECKOMY pe-
Je

COBOKYNIHOCTb 3JIEKTPUUECKHA TPOBOAAUIHX
yactTed 32JeKTPHUYECKOro peJnae, IPHCOEIHHEeH-
HbIX K BbIBOJaM, K KOTOPBIM NPUJOKEHE BO3-
NeHCTBYIONlasd BeJJMUHHA

COBOKYIIHOCTb 3JEKTPHUECKHX NPOBOAALIHMX
yacTed 3IJEKTPHYEeCKOro peJie, MNpHCOeXHHEH-
HEIX K BEIBOJaM, K KOTOPBEIM [IPHJIOXKEHA
BCIOMoOraTeJibHasg BO3IACHCTBYIOIIASA BEJHYHUHA

3HaueHHe BO3AEHCTBYIOLLEH BEVIHYHHBI 3Ji€K-
TPHYECKOrQ peJe, K KOTOPOMY OTHECEHHl He-
KOTOPHIe 3aAaHHBIE XapaKTEPHCTHKH

HauboJabiiee 3HayeHHe BO3AEACTBYIOLLEH
BeJHUMHE, XOTOPOS 3JeKTpUUeCcKoe pelie MOo-
JKeT BBIAEpXKHBATh HEINPepbiBHO B 3aXaHHBIX
YVCJOBHAX, YAOBJETBOpsAs TpPeOOBAaHHAM B OT-
HOLIEHHH NMOBHIIIEHUS TEMIEPATYPHI



rOCT 16022—83 Crp. 9

TepMUH

Omnpexesiesue

58. IpejgennHoe 3HAUCHUC BO3IALH-
CTBYIOIIEH BeJHYHHBI 3IJNEKTPH-
YEeCKOro peJe No TepMHYECKOH
CTOUKOCTH B KPATKOBPEMEHHOM
pexume padorThl
D Thermischer Nennkurzzeit-
strom eines Eingangskrei-
Ses

E Limiling short-time ther-
mal withstand value of
an energizing quantity

F. Valeur limite thermique de
courte durée dune gran-
deur d’alimentation

59 IlpegenbHoe 3HayeHHe  BO3-
AEHCTBYIOLIEH BEJHYHHBI 3JEKT-
PHYECKOr0O peje MO AUHAMHYe-
CKOH CTOHKOCTH
D Nennstoflstrom eines

Eingangskreises

E Limiting dynamic value of
an energizing quantity

F. Valeur Ilimite dynamique
d'une grandeur d’alimen-
tation

60 Padounu auanasou
BO3ACHCTBYIOLLEY
ek TPHYECKOTO peJie
D Arbeitsbereich der Erre-

gungsgrosse eines Relals
E Operative range of an ener-
gizing quantity
F Dcmaine de . ifonctionne-
ment d’une grandeur d’ali-

BXOAHON
BeJINUHHDbI

mentation
61 HopMupyemoe 3HaueHue Moul-
HOCTH, NOeTpeONgIeMOrd  Uenbio
BO3OVIKACHHA 3JACKTPHUYECKOIO
peJie
D Nennverbrauch eines Ein-
gar gskreises
E Rated power of an energi-
zing circuit

Rated burden of an ener-
gizing circuit

F Valeur assignée de la puis-
sance absorbée par un cir-
cuit d’alimer.tation
Consommuation nominale
d’un circuit d’alimentation

Haubodabillee 3HadeHue BO3AeHCTBYIONIERH
BeJHUHHBI, KOTOPOE 3JCKTPHUEChOE pEeJae MO-
KOT BBIAEPXKHBATL B 3a/aHHBIX YCJOBHAX H
B TEYEHHE 3aJaHHOTO HCOOALUIOTD OTPe3Ks
BpeMeHH 0e3 yCTOHYHBOro YXyZAILUEHHS 3alaB-
HEIX XaPaKTEPHCTHK BCJAEIACTBHe MOBBLIHCHHS
TeMIIEPATY PR

Hauboabliee 3HaYeHHe BO3AEHCTBYIOLLEH Be-
JHUUYHHB, KOTCPOe 3JIeKTPHUYECKCE peie MOo-
)K€T BBJEpKHBaTh B 33a4AaHHBIX  YCJOBHAX
GbOopMH  BOJHH H JJHUTEJbHOCTH O6€3 YCTOM-
YHBOTO YXYAILICHHA 3aAaHHBIX XaPaKTEPHCTHK
BCJACACTBHE JAHHAMHUeCcKoro 3sdipexra

Hxana3zon  3HaueHU@d  paccMaTpuBaeMoi
BXOJHOH  BO3JAeACTBYIOHIEH BeJHYHHB 3JI€h-
TPHYECKOTo peJe, B Ipeldesax KOTOpPoro B 3a-
BAHHBIX YCJIOBHAX 3JIEKTPHUECKoe petie (YHK-
HHOHHDYET COrJAacHO 3aJaHHRM TPeOOBAHHAM

MomHocTb, norpebJasemasi B YCTAHOBJIGH-
HbIX YCJIOBHAX HENbI0 BO30YKIGHHS 3JEKTPH-
YECKOrO peJie H ollpehe/ieHHass B 3aJAdaHHHX
YCJOBHAX.

Ilpumevanne. MounocTs BEpaxaer-
¢ B BaTTax MAJs INOCTOSHHOIO TOKAa H B
BOJIbT-aMmIlepax AJs I€peMeHHOro TOKa



Crp. 10 TOCT 16022—83

——

TepMHH

Onpenejciye

i

b —

62.

63

64

65

66

67

68

69

alki—

HomuuanbHoe  CONpPOTHBJEHHE

BXOJAHON Lenu 3JeKTPHUYeCKOro

peJie

D. Nenrimpedans eines Ein-
angskreises

E. 5ated impedance of an
energizing circuit

' Impeldance assignée d'um
circuit d’alimentation

3nauedue IMOJHOTO CONPOTHBJEHHS BXOXHON
Nend 3JACKTPHYECKOLO pedie, ONpeAe/eHHoe B
3aJaHHBIX YCJAOBHAX

COCTOAHHUHE U SYHKUHOHHPOBAHMUE 3DJEKTPHUUYECKHUX PEJE

HauvanbHoe COCTOAAHHME  OJHO-
CTAOUJABHOTO  3JEKTPUUECKOTIQ
peJe
D. Ruhestellung
E. Release coadition

Release state (US)
F. Etat de repos

KoHeyHOe COCTOsIHHe OJHOCTa-
OMJIBHOTO 32JEKTPHYECKOro pe-

Je

D Arbeitsstellung

E Opzrate condition
Operate state (US)

F Etat de travail

MCXoaHOe COCTOsIHHEe 3IJeKTPH-
4YeCKOro pene
D. Ausgangsstellung
E. Iniiial condition
Initial state (US)
F Etat initial

CocTosaHue 2aBeplieHHOro cpa-
BATHIEAHHA SASKTPHUYECKOro pe-
ae
D Wirkstellung
E Final condition

Final state (US)
F. Etat {inal

CpabaTbhiBaHHE 3JEKTPHUECKO-
ro peje
Han Heticteue 3saeKkrpuwecko-

20 peae

Bo3BpaTt JJekTpudeckoro pelle
Haon Ornyckanue saexktpuue-
CKO2O pene

H3mMeHeHHe COCTOSIHUH  3JICK-
TPHYECKOIo pene

D. Die Schalistellung andern

1

JaJlaHHoe  COCTOfHHe  HeBO30Vh AeHHOro
OAHOCTA0UJBHOIO peJie

3alaHHOe  COCTOSHHEe OAHOCTADUJABHOrQ
3JIEKTPHUYECKOrQ peJie, Xoraa OHO AOCTATOYHO
BO30YXKAEHO

3alanHHoe COCTOSIHHE, U3 KOTQPOro 3JeK-
TPHYECKOC peJe BBIXOAHT NDPH cpabathiBAHHR

CocTosiHie 3JeKTPHYeCKOro peJe noc ie cpa-
OaTbLiBaHUS

Brinossenge 3JeKTPHUYECKHM pe.i¢c NpefHa-
3HAYeHHOH (PYHKIHH

[Tepexon 9J€KTPHUECKOrO peJsie H3 COCTOos-
HUS 34BeplieHHOro cpabaThiBaHHsT B HCXOA-

HOC

CpafateiBaiyie WM BO3BPAT 3J/EKTPHUYECKO-
ro peJe



rocrt 1602283 Crp, 11

TepMHUH

i ————t

OnpelesleHuye

e e —r

70.

71.

72

74

75

76

7¢

78.

79.

g i e

BoinoJHeHnHe LHKJA JEKTPUYE-
CKOTO pene
D. Ein Schaltspiel ausfiihren

3HayeHue BeJNUUMHBbI CpadarThi-
BaHUg (BO3BpaATa) 9JEKTpHYE-
CKOTQ pedne

D Ansprechwert

E. Operate value

F. Valeur de fonctionnement

In_

HopyvHpyerin' i
Cpaia".azaruga
Fope.,
D \Tichtansprechwert
E Non-operate value
F' Valeur de non fonctionne-

ment

napaMerp He-

Hopr "o /eMBH Lo paMerp BO3-
Lpa " oﬂr'TpHuezﬁﬂro pe.e

D Ruckfallwert

E Release value

F. Valeur de relachement

HopMmipyeMbail nanamerp He-

BU3BPA™S  IEKTPRL O 210 pelie

D Haltwert

" Non-release value

' Valeur de non relache-
ment

HopnupyeMbl napamerp Tpo-

FaHV; 3ACKTPHYECKOTD peJie
D. Startwert

E. Starting value

F \aleur de démarrage

HopmMmupyeMsld napamMerp TPpoO-
rapys [pM BO3BPATE 2JeKTpu-
yecKcoro peJie

D Schaltwert

E Diwsengaging value

I Valeur de dégagement

Iporan e mpa  cpabaTiiBAHUM
IMEKTPHHICCROTO pedie

2anepuierne cpabaThiBaHUd
3JEKTPRUECKOTO pedie

3aBepiieHHe  BO3BpaTa 3Jek-
TPHUELCKOrO peje

3—1239

| cote Ay IoNIuM

a— ———_
— —

CpabarbiBaHHe 3JEKTPHYECKOTO pete ¢ Mo-
BO3BpaToM HJH HaoloporT

3HaueHHe BXOAHOH  Bo3jAelicTByIOLiel HIAH
XapakKTepUCTUUEChOH  BEJAHUYHHBl  3JIeKTPHUEe-
CKOTO peJe, 1Ipd KOTOpPOM OHO cpafaThHBaer

(BO3BpallaeTcsa) MpH 3aJaHHBIX YCJIOBHSAX

3HayeHHe BXOIAHOA BO3ACHCTBYWOIIEH HJH
XapaKTEePHCTHYCCKOH BEJHUYHHEI 3JIeKTPHYECKO-
o peJje, TIPpY KOTOPOM OHO HE AOAKHO Cpa-
OaroiBath HpH 3aJaHHBIX YCAOBUAX

3HAYEHHE BXOJHOH BO3JCHCTBYIOIIEH HJH
XapaKTePUCTHUECKOH BeJHUYHHBL, IIPH KOTOPOM
JCKTPHYECKAOE peJe BO3BPAlLaeTCs

JHA4YeHHe BXOAHOH BO3ZEHCTBYIOWEA HJIH
XapaKTEePUMCTHUEChOHY BEJIWUNPEH, NIDH KOTOPOM

3JCKTPHYECKOe peJsie  He ACJAKHO BO3Bpa-
IHATbCS

JHaycHHe BXOAHOH BO3JEHCTBYIOUIEH WJH
AQPAKTEPUCTHUCCKON BEJIUYNHLI, OPH KOTOPOM
3JehTpHYECKOe peJie B 3a4aHHBIX YC/A0BIAX
Tporaercs npid cpabaTEBaHNU

SajlaHHoe 3HayeHnne BXOAHOM BO3JEHCTBY-
el  BeAHuHHB WJIH  XapakTepPUCTHYeCKOH
BCJHYHHBL, TPH KOTOPOM 3JEKTPHUCILOE peJae
B 34JaHHBIX YCJAOBUSX Tporaercsa IIpH BO3-
Bpale

Belxon 3JA€KTPHUECKOTO peJe H3 33JaHHO-
IO HAYaJpHOTO HIM  HCXOLHOIO COCTOSIHHUA
NpH cpadaTblBaHHH

MoMeHT BBINOJIHEHHUSA 3JIGKTPUYECKHM peJie
npeJHasHAaYeHHOH (YHKUHMH B paccMaTpHBae-
MOH BBIXOAHOH ILEMH

MoMeHT IOCTHXKeHHUs 3aZaHHOIO0 HCXORHO-
ro HJH HA4aJbHOTO COCTOSIHHSI 3JIEKTPHYECKO-
ro peJe



Crp. 12 TOCT 16022—83

TepMuR

—l il

OnneneneHue

e

80.

81

3.

- -

Tporakiue npHd BO3BPATE IMEK-
TPUYECKOrO peJie

Orka3s cpabarsiBaunsa (Bo3Bpa-
Ta) 3JCKTPHYECKOro pede

- o

|
MoMeHT Dmpekpaillenus  TpeABapPHTEIBHO

BEIMOJHEHHOH 3JIEKTPHUYECKUM peJie (YHKIHH
B paccMaTpUBAeMON BHIXOJAHOH LEIH

Hecocrossieecss tpebyemoe (plff) cpaba-
TBIBaHHE (BO3BPAT) 3IJACKTPHUECKOTO pese

BAHAOWHWE BEJHWYHUHDbI H ®PAKTCPblI Z2JEKTPUYECKHX PEJIE

Baunarwowasn (ui) BeaHyHHa pak-

TORD CJAEKTPHUECKOoro peJe

D, Einflussgrosse (Einflus-
sfaktcr)

E. Influencing guantity (fac-
tor)

F. Grandeur (facteur) d’in-
fluence

HopmaJjibHoe 3HauerHe BAWSA-

owed (ero; seamnyusn st (GaxTto-
P} 3NEKTPIILECKOro peJde

D. Referenzwert

E. Reference value of an in-

| —

tluencing quantity (iac-
tor)

F. Valeur de réiérence d’'une
grandeur (d'un facteur)
d' inlluence

HopMatbunie ycnoBusi  BAHS-

IOWKHX Beanu¥d u  (daxkropos

SHEKTPVYECKarn De ie

D. Referenzbedingungen
Einilussgrossen

E. Relcrence condifions of in-
fluencing quantities and
factors

F. Conditions de référence des
grandeurs et des {facfeurs
d’'influence

der

HovWRAALUMA fMana3cH BJHd-

lICJ tero) Beauuunnt (dakio-

pPa} "JIEKTPHTECKOro pede

D Nennberich einer Einfluss-
orosse (eines Einflussfak-
tors)

~. Nominal range of an in-
fluencing quantity (factor)

FF. Domaine nominal d’une
grandeur (d'un facteur)
d’influence

T

[ -

JIroGasa (oft) Beauunna (daxrop), cnocob-
Hast (blfl) M3MEHHTb OJHY H3 3aJaHHBIX Xa-
DAKTEPHCTHK 3JIEKTPHYECKOTO peJIe.

3aJlaHHBIMH XapaKTer
cpaba-

iIpuMmeuaHnue,
PHCTHKAMH SIBJSIOTCS, Halpumep,
ThIBaHHE, BO3BPAT, TOYHOCTD

3ajaHHOe 3HaueHHe BJHALILEH (eroj BeJH-
YHHB (QaxTopa), K KOTOPOMY OTHECEHBI Xa-
PAKTEPHCTHKH 3JEKTPHYECKOrO peJie,

IHlpumevanue Jna u3Mepurenbumnx
| H JIOTHYECKHX 3JEKTPUUECKUX peJie C HOp-
MHPYEMBIM BPEMEHEM 3TH XapPaKT€ pUCTHKH
BKJ/IO4al0T, B YACTHOCTH, HOTUPEIHOCTH H
UX TIpeleJib

COBOKYNIHOCTL HOpPMAaJbHBIX 3HAYEHHH BCeX
BJMAKIIHKX BEJHYHH U (PaKTOPOB 3JeKTpHUE-
| ckoro pedie

Jluanaszod 3HauyeHui Bausonledl (ero) Be-
JAYUHBL  (PakTopa), B Mpedesax KOTOPOro
JEKTpPHUECKOe Pesle B 3aJaHHBIX YCJOBHSAX
| YAOBJETBOPACT 3aJaHHBIM TPeOOBAHHAM,

Hpumevarnue  3ananueimu tpeboBa-
HHUAMH  ABJAIOTCH, Hanpuumep, cpabaTuiBa-
HHC, BO3BPAT, HOTrPEIHOCTh, AOHOJHHTEb-
Hast NOTPELHOCTh




TepMuH

rOCt 16022—33 Crp. 13

Onpeaenenue

_—J
il

=

80 IIpesenabnnii Amanaizon Banus-
wier (ero) BeauyuHpt (¢gakTo-
Pa) 3JeKTPHUECKOro pede
D. Grenzbereich einer Einilus-
sgrosse (eines Einflusstac-
tors})

E. Extreme range of an in-

fluencing quantity (Iac-
tor)

F. Domaine exirdme d’une
grandeur (d'un facteur)
d’influence

F

Jdyanaszon 3HAYeHHH BIAMAIOMNN (er0) Be-

JIMYHHBL ((pakKTopa),

B Ipejejiax KOTOpOTO

3JEKTPUYeCKOe pefie NpeTepreBaeT TOAbKO 00-
paTHMble H3MEHEHHs;, He o0s3aTeJLHO YAOB-
AeTBOPAS JIOOBIM Apyrum TpelfoBaHUAM

5. HSBMEPHTEJIBHBIE AJIEKTPHYECKUE PEJIE

37 XapaKTepuUCTHUEeCKAsA BeJKYMHA

UIMEPUTENHHOTO 3ACKTPHUECKO-

ro peJe

D, Wirkungsgrdsse eines Mes-
srelais

E. Characteristic quantity of a
measuring relay

F. Grandeur caractéristique

d’'un relais de mesure

S8 ¥CTaBKa N0 XapakTepuLTHye-

CKOU BEJIHUYHHE H3IMEPHTLALHO-

ro >JA€KTPUYECKOrD peJe

E. Einstellwert der Wirkungs-
Ordsse

E. Setting value of the cha-
racteristic quantity

F. Valeur d’ajustement de la

grandeur caractéristique

tipepeabHoe 3HaueHNe Xapakx-
TePHCTHUECKCGH BeJHUMHBI H3Me-
PHTEJBHOIO INEKTPHUECKOTO pe-

ae

D. Grenzwert der Wirkungs-
Orosse

. Limiting value of the cha-
racteristic quantily

F. Valeur limite de la gran-
deur caractéristique

3*

|

JJIEKTPHYECKAS BeJHYHHAE, HOPMHpyeMas B
OTHOLICHHH TOUYHOCTH H onpejeasmouiad PpyHx-

L{HOHAJBHBIH

3anagHoe

NIPH3HAK 3JIEKTPHYECKOrO peJie

3HaYeHHe XapaKTEPHCTHYECKOMN

BeJIHUHHLI, NpH KOTOPOM HU3MEPHTEAbLHOR 3JeK~
TpHYeCKoe peJe JoJKHO cpabaThBaTh

OaHo U3 TpedesbHBIX 3HAYEHUH XapakTe-
PUCTHUECKOH BEJHYMHBL, NPUKIAABIBACMON B
3a1aHHBIX YCJOBHSAX K H3VE€PHTEJBHOMY 3JIEK-
TPHYECKOMY Dése 0e3 H3MEeHeHHS ero Cocros-
HHA H 0e3 MOBPEeXKACHHA.



Crp. 14 TOCT 16022—83

TepMun

Jnpeac.aende

— i — e
.

90

91

92

D
E Setting

wiliar

JAManaszoH ycraBokK Mo Xapax-
TEPUCTHUECKOU BECAHUYMHE H3IME

PUTENBHOrO ANEKTPHYECKOTO
neJe
D Einstellbereich der Wir-

hungsgrosse

E Setting range of the cha-
racteristic quantity

F Domajine d ajustement de
la grandeur caractéristique

KpaTtHocTh ycTaBxkM no xapax

TEPHUCTHYECKOH BEJIHURHE H3Me-

DHTENBHOFO ONEKTPHUECKOTO

pere

Einstellverhalinis der Wir-

kungsgrosse

ratio of the cha-
racteristic quandity

F. Rapport d’ajustement de
la grandeur caractéristique

KozdduuuedT Bo3spara aJeK-
TPHUECKOrO peJe

D Ruckiallverhaltnis

E KResetting ratio

F Rapport de retour

- e .

COBOKYIIHOCTb BCE€X 3HAUEHHH YCTaBOK IO
XapaKTePHCTHUECKOHA BeJHYHHE  H3MEPH1Edb-
HOrO 3JIGKTPHUYECKOro pese HIM KaXKIAoH H3
COCTABJSIOUIHX €€ YCTaBKH

OTHOWIeHEe MaKCHMAaJLHOW YCTaBKH IO Xa-
PAKTEPHCTHYECKOH BCJIMYUHC H3MEDH1CJBIIOIo
RJACKTPHYECKOFO peJie K €ro MHHEMaJLHOM Y-
TaBKe

OTHOUIeHHE B3HaYeHUs BeJHYMHBL BO3BpaTa
K 3HaueHHIO BEJHUHHBEI cpadaTbiBaHudA 3JeK-
TPHYECKOIO peJe

6. TEPMUHDBI, OTHOCSALG{NECS K BbIXOJAM 3JIEKTPUUYECKUX PEJIE

93

94

96

97

BocnpuHuMamwuas 4acTh 3JIEK-
TPUUECKOro pene

IIpecdpazviouiza  vacth 3JEK

TO NIl T3 PO @

CpasHlBaloniaa 4acrb 3JeK-

TPUHUELKOI O pelie

UcnosurteabHas Yacrh 2JeK-
TPHYECKOro peJe

3aMelnfaomas 4acTh IEKTPH-
YECKOro pejie

]

| OLLas BXOJAHLIE BO3ACHCTBYIOLLHE

HacTh 3JERTPUYECKOTO peie, BOCHPHIINMA-
Be pHiHllBI
I IipeBpautamiiagd ux B yA0OGHBIE A4 A4 Tb-
Heflllero npecodpasoBaHus

Hacrh 3/ICKTpHYECKOro peJe, nipeodpasylo-
Imass poA  JKa, XapahTep H3MeHIHA BO 2pe-
MEHM 3Jiek PJYECKHMX BeJHYHH HJAH BHIA 3Lep-
rud B YA0OHBIH JAJI CpaBHEHUS

HacTb 2JeKTPUUYECKOrQ petie, OCYIUecTB.d-
0llasg CpaBieHHe NpeoOpas’soBalHBIX BEJIHIHH
1 olecrneyuBaOU[asd AUCKPETHYIO BEJIUYHHY HA
LBIXOLE

HacTp 3JEKTPHUECKOrO peJie, OCYLIeCTBJIA-
oiasg CKauykoobpasyple H3MEHEHHS COCTOSHUA
BBIXOAHBIX JJICKTPHUYECKHX lenel

HacTte 3JeKTpHUECKOro peJte, obecneyuBa-
ollasgs TpedyeMyio BBIAEPKKY BPEMCHH



roCT 16022—83 Crp. 15

TepMUH

OnpeneaeHye

]

— r—r—

I

08 Peryaupywomas 4acTh JEKTpPH-

yeckoro peJe

99 BoixoaHad uenb JEKTPHUECKO-

100

101

102

103

ro peie
D. Ausgangskreis
E Output circuit
F. Circuit de sortie

Henb KOHTAKTA 20€KTPHUECKO-
ro pejne

D Kontaktkreis

E Contact circuit

F Circuit de contact

KonmaKT ~JIeKTpA4eCKoro peJe
D Kontaktsatz

E. Contact assembly

I Ensemble de contact

KOHTAaXTHBIH 3JIeMeHT 3JEKTpPH-
JEChOro pede

D Kontaktglied

E Contact member

F Elément de contact

Konraxr Jaeranb sJEeKTpHYe-
CKOro peae
D Kontaktstiick
E Contact tip (or point)
F Piece de contact
104 CoBMeCTHBIM XO& KOHTAaKTa

105

106

2JIEKTPHUECKOro peJe

D. Kontaktmtgang

E Contact follow

FF. Accompagnement d’un con-
tact

CKonbXeHue KCHTAKT-AeTa-

JeH 3BJEKTPHYEeCKOro pene
D Kontaktreiben
E Contact wipe

F. Glissement des piéces de
contact
Ilepekar KOHTAKT-AeTaJieH

JEKTPHYECKOro pene

D Kontaktrollen

E. Coniact roll

F. Roulement des
contact

_l

piéces de

- iy il

HacTe 3JeKTPHYECKOTO  peJsie, IpeJHa3Ha-
YeHHast AJd PeryJHpOBaHUST YCTABKY

[IppMeuanue B oadHoMm
THBHOM 3JeMEHTE€ BO3MOXKHO
HEeCKOJIbKHX 4YacTeH peJie

KOHCTPYK-
CoBMellleHHe

COBOKYIHOCTE IPOBOAAUIMX 4HacTeH 3JeK-
TPHYECKOTro peJie, HDHCOeAHHEHHBIX K BHBO-
JaM, MeXAYy KOTOPLIMH BBHINOJHAETCS HOpely-
CMOTPEHHOE CKauykooOpasHoe H3MeHeHHe

BeixoaHass uens 3JEKTPUUYECKOro peJe, pea-
JusyeMasl ¢ IHOMOUbI) KOHTaKTa 3JeKTpHUYe-
CKOro peJie

COBOKYIIHOCTh KOHTAKTHBIX JIEMEHTOB C HX
H3OJIsIIHEH, KOTOpBI€ B pe3yabTaTe HX OTHO-
CHTEJbHOIO JABHKeHUd obeclleyuBamwT 3aMhbl-
KaHHE MJH pas3MblKaHHe Lend KOHTAaKTa 3JeK-
TPHYECKOIro peJie

[IpoBoasiliasl Ya4CTh KOHTaKTa 3JeKTpHUe-
CKOro peJie, 3JeKTPHYECKH H30JIIDOBAHHAA OT
JAPYrod 4acTtu HJAH APYTrHX 4acTeH, ecJH Lelb
KOHTAaKTa 3JeKTPHYECKOro peJje pa3OoMKHYTA

Hacte KOHTAKTHOrO 3JeMEeHTa 3JeKTpHue-
ChOro peJsie, ¢ TOMOUILIO KOTOPOH INIPOUCXO-
AUT 3aMblKaHHE WJIH pasMblKaHHe KOHTaKTa

[lepemelllenHe KOHTaKT-ZeTaJded 3JeKTpHUe-
CKOI'O peJie I[IpH 3aMBIKAHHH 3JEKTpHYECKOH
e KOHTaKTa, KOTOpOe IIPOAOJNKAETCA B
HallpaBJ/JAeHHH [epeMelleHHssT HX IIpH IIepBOM
CONPHKOCHOBCHHH

OTHocuTenbHOE ABUMkEHHE OAHON KOHTAaKT-
NeTaJqd 3JCKTPUYECKOro peJsie NO APYrod IIPH
3aMBbIKAHHUH 3JEKTPHUeCKOH IellH KOHTAaKTa
JEKTPHUYECKOro peJie

OTHOCHTEJbROE JBUKEHHE IepeKaTLIBaHHS
OLHOH KOHTAKT-AeTaJH 3JIeKTPHYECKoro pene
no Apyrod IMpPpH 3aMblKaHHUH 3JeKTPHUYECKOH
IIeMH KOHTaKTa 3JEKTpPHuUecKOoro pene



Crp. 16 TOCT 16022—83

TepMuH

OnpegeseHue

107. Ilposoasiliee cCOCTOSIHHE  BbI-
XOJQHOH LENH 3JeKTPHYECKOro
pejie 0e3 BBIXOAHOIO KOHTAaKTa

D Durchgeschalteter Aus-
gangskreis eines Relais
ohne Ausgangskontakt

E Eifectively conducting out-
put circuit for relay wit-
hout output contact

I Etat passant d'un circuit
de sortie pour un relais
sans contact de sortie

108 Henposoasiiuee COCTOAHHE BEI-

XOOHOH HeNmH 3JeKTPHYECKOro
peje 0e3 BLIXOAHOro KOHTAaKTa

D Gesperrter Ausgangskreis
eimnes Relais ohne Aus-
gangskontakt

E Eifectively non-conducting
output circuit for relay wi-
thout output contact

F Etat bloque d’un circuit de
sorfite pour un relais sans
contact de sortie

109 3ambikawllag BLIXOAHAS LeElb
NEKTPUUECKOro pedie
D Ausgangskreis mit Schlies
serfunktion
E Oulput make circuit
F Scriie de travail

110 Pasmbikalouiast BbIX0JHasa uenb
JIEKTPUHYLCKOro peJe
D Ausgangskreis mut Oiiner-

funktion
E Output break circuit
F Sortie de repos

111 KoHTakT ABYCTOPOHHEro nei-

CTBUSI  JEKTPHUECLOro peJje

D We:chsler mit mittlerer Ru
hestellung

E Change over contact with
neutral position

F Contact a deux directions
avec posifion neutre

Cocrognue BBIXOAHOH ILeMd 3JEKTPHYECKOrO
peje 6e3 BBIXOAHOTO KOHTaKTa, €CJH €€ CO-
MDOTHUBJEHHE MeEHbllle 3aJaHHOIO 3HAUYECHHS

CoCTosIHHEe BHBIXOJHOH LENH 3.JIEKTPHUECROrO
peje 063 BBIXOJAHOTO KOHTAKTA, €CJM ee Co-
IPOTHBJeHHe OoJiblIe 33aJaHHOTO 3HAYEHHA

Brixoanasi 1enb 3MeKTPHUYECKOro peJe, pa-
30MKHYTas KOHTAKTOM HJH Haxolsllascsd B
HEIIPOBOJASIIIEM COCTOSIHHH, KOTJa peJie Haxo
AUTCSI B HadaJbHOM COCTOSIHHH W 3aMKHyTas
KOHTAKTOM HJH HAaXOASNIAsiCHd B NPOBOAALLEM
COCTOSIHHM, KOTAA peJjie HaXOAHTCS B KOHeY-
HOM COCTOSIHUH

Brixongasg Uelb  3JEKTPHYECKOro peJe,
3aMKHYTad KOHTAKTOM HJH HJXOASAU4fACH B
IPOBOAAIILEM COCTOSSHHM, KOrja peJse HaxXOAHUT
csi B HayaJbHOM COCTOSHHH H PA30OMKHYTas
KOHTAKTOM HJIH HaXOAALAsiICd B HENPOBOMIS-
IIIeEM COCTOAHHH, KOrja peJe HaXOIHUTCS B
KOHEYHOM COCTOSIHHH

[Tepekaoualoniul KOHTAKT, HMEOLIHH Y-
TOWYHBOE COCTOSIHHE B KOTOpPOM o00e  3Jek-
TPHUECKHE LENH KOHTAKTA 3JIEKTPHYECKOro pe
Je PA30OMKHYTHE UJIH 3aMKHYTHI



TepMUuH

roct 16622—83 Crp. 17

OnpejerncHUue

il

112, UMIIYALCHBIK  KOHTAKT

113

114.

115

116.

aJIeK-
TPUYECKOro peJe

D. Wis:hkontakt

E. Passing confact

IF. Contact de passage

[IpenciibHbiit  AJNTEAbHDLIK TOK
BLIXOJHOH UENH 3JEKTPHUECKO-

ro peje

D. Grenzdauerstiom eines
Ausgangskreises

E. Limiting continuous cur-

rent of ana output circuit

. Courant Ilimite de service
continu d’un circuit de sor-
tie

IlpeneabHbiH KPATKOBpPEMEH-

Hbii TOK BBIXQOIHOH lLI€NH 3JIeK-

TPHYECKOro peJie

D. Grenzkurzzeitstrom
Ausgangskreises

E Limiting shorti-time current
of an output circuit

. Courant limite de courte
durée d’un circuit de sor-
tie

eines

IHpepeabHas BKJlOYawUAs Cro-
COOHOCTD IACKTPHUYLCKOrO pe-
Je

D. Einschaltvermégen

E. Limiting making capacity

F. Pouvoir limite de ferme-
fure

ITpepennHas OTKJAIQUAIOLIAS

CMOCOOHOCTh  3JEKTPHUECKOTO

peae

D. Ausschaltvermogen

E. Limiting breaking capaci-
ty

F. Pouvoir limite de coupure

IlpegenbHass KOMMYTAaLHOHHASR

CroCOOHOCTD UHKJHYECKOTO

HEHCTBUA 2JEKTPHUYECKOro peJe

D. Schaltvermogen bei Schalt-
spielen

E. Limiling cyclic capacity

F. Pouvoir limite de manoeuv-
[ec

KoHTaKT 3JeKTpHUECKOro pene, npelHasHa-
YeHHHEIH KPaTKOBPEMEHHO pa3MBIKaTb HJH 3a-
MBIKaTh COOTBETCTBYIOILYIO  2JEKTPHYECKYIO
Ilellb KOHTAKTa, KOrja peJie U3MEHSieT CBOe
COCTOSIHHEG IIpH cpafatblBaHHH WJIH TPH BO3-
BpaTe, a Takxke IpU cpafaThHBAHHK U BO3-

Bparte

Hauboavliee  3uayeHue  TOKa, KOTOpOE
NpeiBapPHTENbHO 3AMKHYTas HJAH HaXOAAllasd-
Cd B NPOBOAALIEM COCTOSAHUH BHIXOAHAA UENL
3JEKTPUUYECKOIO petia crnocobua BHAEPKUBATH
AJIATEJbHO B 3aJaHHBIX YCJOBHSX

HauboJarpiiee 3HaueHHe TOKa, KOTOpoe Ipel-
BAPUTEJbHO 3aMKHYTAas HJAM Haxosdlwasacs B
IPOBOASAIIEM COCTOAHHH BBIXOAHAA LEIb 3JEK-
TPHYECKOI0 peJse cnocodHa BBIAEPKHBATL B
3aJdHHBIX YCJOBHSIX B TEYEHHO  3aaHHOTO
KOPOTKOTO NIPOMEAKYTKA BDPEMEHH

Haubonbluee 3HaYeHHe TOKa, KOTOpPOE BhI-
X0AHAas 1CUb 2JEKTPUIECKOr0 pene, crnocobHa
3aMblKaTb B 3aJaHHBIX YCJOBHSIX.

3agaHHBIMH YCJIOBHSA-
HanpsarKeHue,
MOIHO-

IlpuMeuaHntue,
MUY ABJISIIOTCA,  HaIlpHMEp,
YUCJO 3aMBIKAHUH, KOX)PULUEHT
CTH, IOCTOAHHAA BPEMEHH

Haubosplllee 3HaueHHe TOKd, KOTOPOE BHI-
XOAHaa ULeNb 3JeKTPHUECKoro peJe Crocood-
Ha pasMblkaTk B 33JaHHBLIX VYCJAOBUSAX.

iIpumMeyanue, 3agaHHLIMH YCJAOBHS-
MHA ABJSIIOTCH,  HAlpUMep, HANPANKEHHE,
YUCJIO PpasMbiKaHuH, KO3(M@PHUIHEHT MOLIHO-
CTH, IOCTOSIHHASI BpeMEHHU

Haubovsibluee 3Ha4YeHUE TOKA, KOTOPOE BHI-
XOAHaA I1leNb 2JEKTPUUECKOro peJsie crnocobHa
[IOCJEACBATEBHO 3aMBIKaTh M pPAasMBIKaTh B
3aJaHHBIX YCJOBUSX

[IlppMeyvanue, 3afaHHbBIMH YCJOBHA-
MH SIBJSIOTCS, HanpuMmep, HanpsiKeHue,
YUCJIO  LUUKJAOB, KO3(PDHUUHEHT MOILHOCTH,
MOCTOAHHAS BP¢ MEHH



Crp 18 TOCT 16022—83
TepMuH OnpeieneHue
7. BPFMLCHA, XAPAKTEPHUIYIOIUHE PYHKUHUOHHUPOBAHMWE
JNEKTPHUELKHX PEJIE
118 Bpema pasvbiKauHda pa3MbIKa- Bpeuvss oT MomeHTa, Korjga BXOJHasd BO3-
IOUIEr0 KOHTAKTA 3JeKTpHYe- | JeHCTBywlIas BeJHYHHA IJEKTPHUECAOTO pe-
CKOro pene JIC, HaxXoIsulerocs B HAYaIbHOM COCTOAHHH,
D Ansprechzeit emes Ofl- | Opunpvaer B 3aJaHHB  YCOIOBHAL Olpeje-
ners JeHHOe 3HauyeHHe, JO MOMEHTa, hOoraa pa-
E Opening time of a break | 30MKHETCS] B NePBHIA pa3 Pa3vblkaioUIHHA KOH-
contact TAKT

119

120

121

122

F Temnps de rupture d'un con-
fact de repos

Boems 3aMBIKAHUA 3aMbIKalw-
HHer0 KOHTaKTa 3J€KTPHYECKOro

peje

DD Ansprechzeit emnes Schlies-
Sers

E Closing time of a make
contact

F Temps d’etablissement d’un
contact de travail

Bpems pa3MbIKAHHS 3aMbIKalo
HieF0 KOHTAaKTa 3JEKTpHYeCKO-

ro pelje

D Ruckiallzeit eines Schlies-
Qers

E Opening time of a make
contact

' Temps de rupture d’'un con-
tact de travail

BpeMsi 3amblihaHUsE DA3MBIKAIO

I{ero KOHTAkTa CZJEKTPIIY.CKOro

pene

D Ruckiallzeit eines Ofiners

E Closing time of a break
contact

F Temps d’établissement d’un
contact de repos

Bpemsi cpabarbiBaHusl 3J€KTDPH

YeCKOro peJe

D Betatigungszeit

E Oterate time

FF Temps de fonctionnement
Temps d’action (pour re-
lais de tout ou rien

Bpesmsa oT MoMeHTa, Korja BXOJHAasg BO3-
JeHCTBYIOIIAA BeJUHUYUHA 3JEKTPUUEChOro pe-
Je, HaxoAsllerocd B HAYa/JdhHOM COCTOSAHHH,
NPUHHMAaeT B 3aJaHHBIX VyCI0OBHAX oOlpesne-
JICHHOe 3HaueHHe, KO MOMEHTAa, hOorja 3aMk-
HCTCs1 B IIEPBBIH pa3 3aVIBIKAIOUIHII KOHTaKT

Bpevis oT MoMeHTa, hOraa BXoJHas BO3-
NenCTBYIOLLAd BeJHUHHA 2JEKTPHUEeChOTO pe-
Jie, HAaAOAAUlerocd B KOHEUYHOM COCTOSAHIIH,
CHUM2eTCd B 3afiaHHBEIX YCJOBUSX, O MOMEH-
T4, KorjJa pa3oMKXHeTCA B NepBHII pa3 3a-
MBIKAIOIHUA KOHTAKT

Bpemss or MomeHTa, KOrda BXOZH2S BO3-
AEHCTBYIOIIAsA BeJAHYUHA DJIEKTPHYECKOrO pe-
Je, HaxoAsilierocsis B KOHEUYHOM  COCTOSHHH
CHHMAETCA B 3aJaHHBIX YCJOBHAX, AQ0 MOMEH-
Ta, Korjga 34aMKHeTCd B INEPBHIM pa3 pasMbl-
KQIOUIUN KOHTAKT

BpeMsi or MoOMeHTa, KOorjga BXOJAHAs BO3-
JeUCTBYIONIAA MJAH XapaKTEpHCTHYECKas Be-
JIHUHHA 3JIEKTPHYECKOrO peJie, HaXoIslIerocsd
B HAYaJbHOM HJIH HCXOAHOM COCTOSIHHH, HpH-
HHMAaeT B 3aJaHHLIX YCJOBHSX oOlpejeleHHoe
3HaYeHUHe JO MOMeHTa, KOrJZa peJe 3aBep-
HigeT cpabaThiBaHHE



roct 16022—83 Crp. 19

k

|

Qupeferedye

123

124

125

126

127

128

129

BpeMst BO3Bpata Jaekrpuue-
CXOro peJe

D Ruckfallzent

E Release time

F Temps de relachement

BpeMsa  Inpele3ra  KOHTAKTA

NEKTPHYECKOTD PeJie
D Prellzet

E Bounce tiume

F. Temps de rebondissement

BLIAEPKKA BpEeMEHH 3ACKTPH
yeCKOTO pene

D Zeitverhalten

E Spec fied time

I Temporisat on

[Iporpamma BpizepxeK BpeMe

HU 2JeKTPUUecKoro peJe

D Zeitprogramm eines Re-
lais

E Time programme

F Programme de t{emporisa-
fion

YCTaBka BbIAEPKKH BpeMeHH
INCKTPHUECKOTO pese

D Eimnstellwert der Verzoge
rung

E Setting value of a speci
fied time

I Valeur d’ajustement d’une
temporisation

JLeUcTBUHTENbHOE 3HAYECHHE BHI-

ACPKKY BpeMeHH  2aeKTpHue

CKOTO peJe

D Istwert der Verzogerung

E Actual value of a specmed
fime

' Valeur mesuree d une tem-
porisation

JInanasoH YCTABOK BLIAEPKKH
BPeMEHH SJIEKTPHUYECKOrQ pe-

Jie

D Einstellbereich der Verzo-
gerung

E Setting
hed time

F Domaine d’ajustement d’une
{emporisation

range ol a speci-

g o
—— — . - - -

i

Bpena oT MOMEHTA, KOrjga BXQAHAd BO3-
JeHCTBYWILAA HJIH XapaxkTEPHCTHYeCcKass Be-
JHYHHA 3JEKTPHUYEChOrO pede, HAXO04SUIEerocs
B KOHEYHOM COCTOSIHHH HJH B COCTOSIHHHM 3a-
BepllieHHOro cpabaTbiBaHHsA, T pPHHUMAaeT B
3aflaHHEIX VCJOBHAX OIlpedeTeHHOe 3HAauyeHHe,
10 MOVIEHTa, Korja peae 3aBepillaeT BO3-
BpaT

MHuTepBan BpeMeHU MEXKIY MOMEHTOM, KOT-
Ja KOHTAKT 3JEKTPHUECKOTO peJie B IepBhHiik
pa3 3aMBKaeTCHd HAM PAa3MblhdeTcsd, H MOMeEH-
TOV, KOrUJa LEeNb KOHTAKTA OKOHUATEJAbLHO
3aMKHETCH HJH DPa30OMKHETrCH

HMurepsas BpeMeHH OT MOMEHTa TOA2YH
HAH CcbeMa BO30YKAEHHUA 3TCKTPHUECROTO pe-
Je 10 MTHOBEHHUs BHIIOTHEHUS 3THM  peJe
npegHasHAYEeHHOH (OYHKUHA,  ABJAKOILIEHCH
HOPMHUPYEMOH XapaKTEePHCTHKOH BpEnMEHU

IIpeaycmorpeHuas [10C 1eJ0BATEJNLHOCTD
KOMMYTHPOBAHUSA BBIXOAHBIX ULENCH 3JICKTPHU-
YyecKOro pede ¢ COOTBETCTBY OUIHMH BBIAEDh-
KaMH BpeMEeHH

Illpumeyanue llporpaMma BbIEZeD.KeEK

BPEMEHH 3JIEKTPHUYECKOTO Dejie OIpeleliseT-

cA A8 pese C HOPMHpPYeMEM BpeMeHeM

3aZaHHoe 3HAYEeHHe BLIJCPIKKH BpEMeHH,
IPH KOTOPOM 3JEhTPHUECKOE peJde AO0TXHO
cpadorarth

3HaYeHHe BHIAGDXKKH BPEVEHH 3JenTpHye-
CKOTQ peJe, NOJY4eHHOE B 3aJaHHBIX yC10-
BHSIX

COBORYNHOCTL 3HAUCHKH JCTABOK BHIAEPK-
KH BPEVEHH 3IJEKTPHUECKOrQ peJe



Crp. 20 TOCT 16022—¢&3

TepMHuH

b

Ornpeacjaeyie

—y

130.

131.

132,

133.

{34

135

KpaTHOoCTh yCTAaBEM BBIJEPKKH

BpeMeHH 2JEKTPHYECKOro pefe

D. Einstellverhiltnis der Zeit

E. Setting ratio of a specified
time

F. Ragport d’ajustement
d’une temporisation

Bpema Tporavua npu BO3BpaTe

AJst 3aJ0aHHO® (PYHKIUH 3IJeK-

TPHUECKOro pene

D. Schaltzeit beim Riickiallen
fiir eine gegebene Funk-
tion

D. Disengaging time for a gi-
ven function

' Temps de dégagement pour
une fonction considéree

MakcHmadbHoe BpeMsi BO3Bpa-
Ta JAJaA 3aJaBHOH (PYHKUHU
FWIEKTPHUYECKOro pene

D. Hochstwert der Riicklauf-
zell

E. Maximum resefting t{ime
for a given f[unction
F. Temps maximal de retour

pour une fonction considé-
ree

Bpemsa noBTOpHOH roTOBHOCTH

AAsi 3a0AHHOH (YHKUHH 3JEK-

TPMYECKOTO peje

D. Wiederberei{schaitszeit

E Recovery time for a given
function

F' Temps de récupération pour
une fonction considérée

Bpemsa itepekpbiTHSA

FMEKTPHUECKOTO pene
D. Uberlappungszeit
E. Bridging time

F. Temps de chevauchement

KOHTAKTA

Bpema nepexona
2AEKTPHYECKOTO peJie
D. Ubergangszeit
E. Transit time

F. Temps de transfert

KOHTAKTA

N

il i il

OTHOIIeHHEe MAaKCHMAJbHOTO 3HAUEHUN YC-
TABKH BBIAEPKKH BpeVieHH 3JCKTPUYECKOIo
pese K ee MHHHMAJbHOMY 3HAYEHHIO

BpeMsi oT MoOMerTa, Korjaa BXOAHAS BO3-
ACHCTBYIOWAsA HAM XapaKTepUCTHYecKasi Be-
JJUUUHA 2JIEKTPHUYECKOrO peae TpPUHHMaeT B
3a0aHHBIX VCJIOBHAX ONPeleICHHOC 3HaudeHUe,
BbI3BIBAIOUIECE TpOraHHe IIPH BO3Bpare 3IJIeK-
TPUYECKOTO peJsie, A0 MOMEHTa, Koraa OHO
TPOHETCS HNPH BO3BpaTe

Hauboapluuii HHTEPBAJN BPEMEHH OT MO-
MEHTa, KOrja ycCJAOBHS BO30OYXAEHUA  3JIEeK-
TPHUECKOrO peJie TO3BOJISIOT €My BEePHYThCH,
IO MOMEHTa €ro BOo3BpaTta

Bpemst, HeobxoamMoe XJs1 Toro, 4TOoOH
9JICKTPHYECKOE peJje B 34JaHHHX YCJIOBUAX
BOCCTAHOBHJIO € HEKOTOPHIM  HPHOHKEHUEM
CBOM XapaKTePHCTHKH YKAa3aHHHIX BHIJEpKeEK
BpeMeHH IIpU caeayionieM cpabaTbiBaHUH.

[IipumMmegyanune. Crenenb
HUsl ONpelenseTcs B NPOUEHTAX

npUOIHIKe-

Bpema oT MoMeHTa, KorjJa OJHa H3 lLeneH
KOHTAKTA 3JeKTPHUECKOTro pejde 3aMKHeTcH,
AG MOM€iTa, KOraa Apyras pasoMKHETCH.

[IpumMeyanne. Bpema nepexkphiTus
KOHTAKTa  3JEKTPHYECKOro peJle  olipee-
JAeTCA TOABKO JAad TMepeKpriBaloilero KoH-
TAKTa

lluTepBaa sBpeMeHH, B TeYeHHe KOTOPOTo
o0e UenH KOHTAKTa  SJCKTPHYECKOTo peJe
Pa30MKHYTHL,

[IpuMeuanne. Bpems nepexosa KoH-
TaKTa 3JEKTPHYECKOTO peJse olpelensercs
TOJILKO JAJIS HENepeKPLIBAIOUIEr0 KOHTAKTAa



roCT 16022—83 Crp. 21

TepMHbl

OnpeneneHie

.
il - it

136

137

138

139

140

141

142

3aMbIKA -
KOHTaKTa

BpemMa yCTOHUMBOTO

HUst (pa3sMbiKaHus)

JEKTPHYECKOIO pede

D. Ansprech-Ruckfallzeit

E Time +to stable
(open}) condition

F Temps de fermeture (d'ou-

closed

verture) stable
Pa3HOBpeMEHHOCTh  cpadarht-
BaHug (Bo3Bpara) KOHTAKTOB

3NEeKTPUUECKOro pede

D Kontakizeitdifferenz

E Contact time diiference

. Dispersion des temps de
contact

y— e e e s S _— ——— -

Murtepas BPEeMEHH OT MOMEHTA JAOCTHXKe-
HUSi BXOJAHOM  BO3AEHCTBYIOUIEH  BEJHUMHDBL
MEKTPUYECKOrO peJe OlpeAeJeHHOro 3Haue-
HHSL OO0 MOMEHTZ, Korja lLellb KOHTAaKTa 3JieK-
1PUUECKOTo pene 3aMiKHeTcs (pasoMKHETCsH )

PasHoctp MeXAy MAaKCUMAJbHBIM 3Haue-
HUeM BpeMeHu cpalbareiBanvsg (BosBpara) 060-
Jee MCAJIGHHOIO KOHTAKTa  3JCKTPHUYCCKOro
peqe W MHUHHMAaJbHBIM 3HAUYCHHEM  BpPEeMEHH
cpabaTbiBaHus (BOo3Bparta) OoJee OBICTPOTO
KOHTAaKTa

[Ipumedanue PazHoBpeMeHHOCTD
cpabaThlBaHUA (Bo3BpaTa) KOHTAKTOB
DAEKTPHYECKOrD pedie  ONpPeAeVIeTcs AN
peJse ¢ HeCKOJbKHMH KOHTAaKTaMH OJHHAKO-
BOr0 THIA (3aMBIKAWOWIHMH HJIH pPa3MBIKa-
FOLLLUMH )

8 TEPMHUHDI, OTHOCALWHECA K MNOKASATEJISAM TOYHOCTH
JNEKTPHUECKHX PEJIE

AbconoTHas NOrpelHoCTh
JNIEKTPHYECKOro peJie

D Absoluter Fehler

E Absolute error

F. Erreur absolue

[ipnsenennan NOrPeiHOCTD

IEKTPHYECKOrO peJie

D. Auf den Bezugswert bezo-
gener Fehler

E Conventional error

F. Erreur conventionnelle

OTHoOCHTeabHAass  NOrpeilHoCTh

2JIeKTPHYECKOro peJe

D. Auf den Einstellwert bezo
gener Fehler

E Relative error

F. Erreur relative

CpelHsaa nNOrpemwiHOCTbh 3JIEK-
TPHYECKOro peJe

D. Miftelwert des Fehlers

E, Mean error

F. Erreur moyenne

OcCHOBHaAA MNOrpeuiHOCTh 3JI€K-
TPHUYECKOrQ peJe

D QGrundfehler

AnrebpanyecKkas pasHOCTb MeXKAY 3Haye-
HUEM BeJHYHHB CpadaTbiBAHHS HJAH BbIAEPXK-
KO BpeMeHH IJCKTPHUYECKQrQ pesie U ero
YCTaBKOMU

Ornouienrie abCOMIOTHON TOIPELHOCTH
3JIEKTPHUYECKOTO peJsie K VYCJAOBHO HPHHATOMY
3HAYCHHIO

OTHolUueHHe abCOJIOTHOH
IJEKTPHUECKOTO peJié K YCTABKE

NOrpeliHOCTH

PasHocTh MeXAy cpelHeapH(pMeTHUYeCKHM
3HAYeHHeM BeJHYUHEI cpabaTHIBAHHA MJH BH-
JEPKKH BPEeMEHH BJEKTPHUYECKOro pesie U ero

YCTaBKOM

IlorpemuocTe 3JEKTPUHYECKOrO pede, ONpe-
JeJieHHAasi B HOPMAJbHEIX YCJIOBHAX



Crp. 22 TOCT 1602283

TepvHH

OnpegeacHue

—

—

143 CpenHsis oOCHOBHAss norpeii-
HOCTh 3JIEKTPHUYECKOTO DeJie
D Mittelwert des Grundieh-
lers
E Reference mean error
F. Erreur moyenne de réfé-

rence

144 HpepeabHas HOrpeIHOCTh
2JIEKTPHUECKOro peJe

D Vertrauensgrenze des
Fehlers
E Limiting error
F Erreur hml’[e
145 TipepenbHas OCHOBHAS TO-

rPEHOCTL 3JNEKTPHUUYECKOTO PE-

Je

D Vertrauensgrenze
Grundiehlers

E Reference hnmuting error

F Erreur himite de relérence

146 AGcoawoTHblt  pa3dpoc 2iek-
TPHYECKOro pelie
D Vertrauensbereich des Feh-
lers
E Consistency
' Fidelite

147 OcHoBHO#i abCONIOTHLIM  PAa3-
OpoC 9JNEKTPHUECKOro pee
D Vertrauensbereich
Grundfiehlers
E Reference consistecy
F Fidcdité de référence

des

des

148 donoauurenbHas [orpei-
HOCTh 3JIEKTPHUYEChOro pene
D Einflusseifekt
E Variation of the
roT
F Vanation de lerreur moy-
enne

149 Knacc TOUHOCTH
CKOro peJie
D Genauwgkeitsklasse
E Accuracy class index
F. Classe de précision

mean cr-

NeKTpHYe-

CpelHas TOrpPellHOCTE 3JIEKTPUYLCKOTO pe-
Jie, ONpele/eHHass B HODMAJbHHIX YCJ0BHAX

MaxkcuMaJapHOoe 3HAYEHHE TMOrpeliHoCTH, KO-
TOPOE MOXKHO OXHAATh B OAHHAKOBBIX 3a-
AAHHBIX VCJOBHAIX AJAS1 HAHHOTO 3JeKTpHuuye-
ChOTO peJe W IJad 3aJaHHOro 4YHcJga IpoBe-

POK

[IpegesibHasT NOrpelllHOCTb 3JEKTPUYECKOr O
peJse, ONpeAecseHHAss B HOPMAJBHBIX YC/I0BUSAX

MaxkcumasibHasl pasHuua Mexay JoObIMH
SHAYCHHSIMH, H3MEDPEHHHIMH B OJIHHALOBLIX
YCTAHOBJEHHHIX YCJOBHAX N8 JAHHOIO 3TeK-
TPHYECKOro peJie H A 3aJaHHOro MHc/a
1POBEPOK

AbconroTHRIl pas3bpoc JIEKTPHUYECKOTO pe-
Jie, ONpedesIeHHBIH B HOPMAJBHEIX YCJIOBHAX

AJdrefpanyeckas pasHOCTb MEXAY CpelHed
MOrPellIHOCTRE)  3.JEKTPHUYECKOro pelIe H ero
CpeaHel OCHOBHOH MOrpellHOCThIO

Hucsio, xapakTepu3yollee TOYHOCTb 9JeK-
TPHYECKOro peJe, YCJAOBHO ONpefelsieMoe BH-
pa}i{em{‘oﬁ B TIPOLEHTAX OTHOCHTEJbLHOH IMpe-
JAEJIbHOH OCHOBHOHW NOTrPEIIHOCTBIO



roct 16022—83 Crp. 23

AJIPABUTHDbLIN YKA3ATEJIb TEPMHUHOB

HA PYCCKOM A3bIKE

BeJsl YUHA 2JeKTPHUYECKOro peJie BAMAKIIAL

Deauynna M3MEPHUTENbHOINO 3JEKTPHYECKOro pese BO3AEHCTBYIO-
lasi BAOAHAA

BesituuHa M3MepUTEABHOTO JJIEKTPHUIECKOro pese XapaKTePHCTH-
yecKan

BeayuuHa JNOTHYECKOro 3JIeKTPHLECKOTO peie BO3JeHCTBYIOLAs
BXOAHaA

BeHUHHA 3JIEKTPHUYECKOTO pefe BO3JEeUCTBYIOU Ak

BeaHuMHA 3NeKTPUYECKOro pedie BO3JAeUCTBYIONAS BCIIOMOraTelib-
Has

Bo3byixkjaeHue 3JeKTPHUECKOro peJe

Bo3Bpar 3JeKTpHUeCKOTrO peJe

BpeMss EBO3BpaTa Ads 3alaHHOU (PYHKUHH 3JEKTPHUYECKOrO peJe
MAKCHMAaJbHCE

Bpemsi Bo3Bpata 3JEKTPHYECKOro peJe

BpeMs apcdesra KOHTAKTA 3ASKTPHUUECKOTD pedie

B enisi 3AMbLIKAHIIA  3aMbIKQICHEEr0  KOHTAaKTa  3JEKTPHYECKOTOo
Prae

EpemMa  3aMbIKa¥Ws Pa3MBIKAIOILETO KOIITGKTA 3J2KIPUYECKOTO
reJe

S OUME TLDCRDLITHSR KOHTAKTA 3JCKTPH ieC «Cro pene

£ .M NepeXoAa KOHTAhTA SOCKTPHY. L™ pene

23 5T MCBTOP.I0M TOTOBHOCTH AT 342aHHON QYVHKUHUH 3IJEKTPU-
2 KOFG pofe

Loerte rLuLVBIKARHA  3aMBIKAWOIETO ! OHTAKTA  3JACKTPUUYECKOTro

|
e

E-m

3 ™, pazrLIKAYHg  DASMBIKAMMIEI S KOATAWTa  ACKTPUYECKOTO
p_ubm

Sp. ¢t cpadaibiBadug 2NCKTPHYECKCTO Peale

Hpeviz TH0TaEHs NPUM BO3Bpale A9 343a8HOH (YHKUHMH 3JSKTPHU-

e T NI0 pese

[ CTi8l YOTG “YHBOTO 33MBIKAHHA KOHTIAKTA 3JEKTPUYECKOTO pene
¢ '¢MA YCTC ©MBOro pasv.blKaHHsE KOHTIZKTd 3JEKTPHYECKOro pene
*pIACPIKKA BPEMEHH 2JeKTPHUECKOre pede

Boins aHeHHE UHKIZ 3JECKTPHYECKOro pede

Jeucrsue 3ACKTPURECKO20 peae

Jduanason Baugmowed BeJUYHHEI 2J€hTPHYECKOr0 peJie HOMHHAJb-
Hbil

Jduanazon Bauglouteill BeJHYHMHDE IJNEKTPHUECKOro peJie npenelib-
HbIH

Huandaszon sausgwomero ¢gakropa 3J€K1pUYECKOTO pese HOMHHAJDb-
HBIH

Jdvianazon sJausiiomero ¢akropa 3JeKTPHUECKOro peJe npeaelb-
HbIH

82
ol
87

50
49

92
53
68

132
123
124
119

121
134
135

133
120

118
122

131
136
136
125
70
67
85
86
85

86



Crp. 24 FOCT 16022—83

HHanasoH BXOJHOH BO3JEHCTBYIOLIEH BEAHYHUHBI IJICKTPHUECKOTO
pejae pabouui

Jduana3zoH ycTaBOK BBIJAENKKH BpeMeHU 3JEKTPHUECKOTO pene
Juanazon ycTaBOK No XapakTEPUCTHYECKOH BeJHUMHE H3MepH-
TEJALHOI0 3JEKTPUVECKOTO pee

3aBepHICHHE BO3BPATA INEKTPHUECKOTO peJe

3aBepileHHe cpadaTbiBaHUA IJEKTPHUECKOro peJe

JHaueHHe BEAUUHHBI BO3BpaTA JEKTPHYECKOro pele

JHAYECHHE BENHYMHBI cpadaThiBaHHA IJICKTPUVECKOro pede
SHAYEHUE BJHMAKILEH BEJHYHMHBLI IJJEKTPUUECKOro peje HOPMadb-
HO€

JHaueHHe BJAHAIOWEro (aKTopa IACKTPUHUYECKOro peRe HOpMadb-
HOe

3HaveHHe BO3ACHCTBYIOLIEH BEJHUMHBI AIEKTPUYECKOT0 pese HO-
MHHAJAbHOE

3HayeHHe BO3JEHUCTBYIOLIEH BEJIMUMHBI ICKTPHUECKOTO pede Mo
AHHAMAYECKOH CTOMKOCTH NnpeaesibHOoe

3HA4YeHHe BO3ACHCTBYIOUIEH BEJNYMHBI NIEKTDHUYECKOro peae no
TEPMUTECKCH CTOMKOCTH B KPATKOBPEMEHHOM peXumMe padoThl
npeneanLHoe

JHAYeHHC BO3NEUCTBYIOUIEH BEJHYUHBI 3JEKTPUUECKOTO pejie mno
TEPMHYECKON CTOWKOCTH B RAPOAOAKHUTCABHOM pexume padoThl
npexeibHoe

3HaucHHe BbITEPKKH BpPeMeHH 3JEeKTPHUYECKOro peJe aencTsu-
TeJbHOe

3HaueHue MOCGILHOCTH, noTpedHJAeMOon Henbld BO3OYKIEHUS 3JeK-
TPHUYECKOT O pene, HopMUpyeMOe

JHAYEHUC XAPAKTCPUCTHKOW  BEJHYUHLI H3IMEPHUTEJbHOIO 3J€h-
TPHUECKOTO peae NpeneibHoe

MiiMeHeHHe COCTOSHUS IASKTPHUECKOTro pee

Kanace TOYROCTH 3JICKIPUUECKOro pede

KoHTakT ABYCTOpOHHErc JIeHCTBHS 3JEKTPHUYECKOTO peJe
KOHTaKT-AeTanb AJNeKTPHUECKOTO pedte

KOHTaKT 3JeKTpHUECKOro pene

KOHTAKT 3JEeKTPHUECKOTO pejie UMIIyJIbCHbIH

Koagduunedr Bo3ppara 3JEeKTPHUYECKOTQ peJie

KpaTtHoCTb YCTAaBKM BbLIGZCPIKKHA BPEMEHH IJEKTPHYECKOro peJe
KpaTHOCTL YCTABKH N0 XAPAKTEePHCTHUYECKOH BeJHYHHE HU3IMepH-
TEJLHOIO 3JNEKTPHUYECKOro pelie

OTKa3 Bo3Bpara EeKTPUUECKOro peJe

OT1xasz cpabdaTbIBAHUE IJACKTPHUYECCKOTO pene

OTnyckarnue 3AeKTPUHECKO20 PEAe

[lapaMeTp BO3Bpara 3JA€KTPHYECKOTO peje HOPMHPYEMbI
Hapamerp HeBo3BpaTa 3JEKTPHYECKOTO pPEJie HOPMHPYEMbL:]
Napamerp HecpadaTbiBaRUs 3JEKTPHUYECKOrO pesie HOPMUPYEMbIN
ITapamerp TtporaHus npu BO3Bpate IINCKTPHYECKOTO pese HOP-
MUPYEMbIH

[Tapamerp TporanHusi IAEKTPUHUECKOrO peJic HOPMHPYEMbLIH
flepekaT KoHTaKT-geTalel 3JEKTPHYECKOTO peae

[MorpewsocTs 3JeKTpULECKOro peje adbconwTHAA

[lorpemiHocTh SJMEXTPHYECKOro pee ACHOJHH1EIbHAS
[lorpemrHocTs 3ALKTPHULCKOrO pelie OCHOBHAA

[TorpemiHocTy 3JEKTPHUYECKOTO pesie OCHOBHaAs mnpeneibHasd
[TorpetiHOCTh IJCKTPUULCKOTO Pesie OCHOBHAA CpeJHAs
HorpewiHoCTh JMCKTPUHECKOTO PeJie OTHOCHTENbHAaS

[TorpemiHOCTh 3JEKTPUHUECKOro peJe NnpeaeabHas

[lorpemHOCTD 3NEKTPHUUYSCKOTO peJie NPHBEAEHHAsN

60
129

90
79
78
71
71

83
83
o6
b9

08

b7
128
61

89

69
149
111
103
101
112

92
130

91
81
31
68
73
74
72

76

75
106
133
148
142
145
143
140
144
139



rOCT 16022—83 Crp. 25

[lorpelinoCTh 3AEKTPHUECKOIO pelie cpeanad

IIporpamma BbIepIKeEeK BpEeMeHH INCKTPUUECKOro pene

Pa30poc 3JeKTPpHYECcKoro pede adCcoN0THLIN

Pa30poc aJekTpuuecKoro pelsie abCcoalOTHLI# OCHOBHOMW
PasHOBpeMENHCCTbh BO3BpPara KOHTAKTOB JJIEKTPHUECKOTO peae
Pa3HoBpEMEHROCTh cpaldaThiBAHUA KOHTAKTa 3IJAEKTPHUECKOro pele

Pedae
Pe.Je
Pene
Peae
PeJae
Peae
PeJe
PeJae
PeJge
Pene
Pene
Pene
Pene
Pene
Pene
Peae
Pene

FeJe
Pede

AKTHBHOH MOLIHOCTH 3JIEKTPHUYECKOE

0e3 BBIXOZHOI0 KOHTAKTA 3JEKIpUYECKOe CTATHYECKOE
BpEMEHHU 3JeKTpHYECKoe

repKCHOBOE

HHAYKIHOHHOE

HOHHOE

MATHHTOIJEKTPHYECKOE

MOLIHOCTH 3JIEKTPHUECKOe

HalipaBNE€HUS MOWHOCTH IJEKTPHYELCKOE

HaApaBJeHHs TOKa 3JEKTPHUYECKOE

Hanpsi>KeHUs 3JeKTPHYECKoe

NOJHOCO CONMPOTHUBJICHHA AJEKTPHYECKOE
NoAYNPOBOAHUKOBOE

MPOU3BOJHOU NEKTPHULCKOE

PA3HOCTH HACTOT MEKTPUHECKOE

PCAKTHRHOK MOWHOCTH 3JEKTPUHYECKOE

¢ BbLIXOZHbLIM KOHTAKTOM 3IJEKTPUYECKOE CTaTHUHECKOe
caBura das sxekTpuyeckoe

C 3aBUCHMOI BbLIAEPXKKON BPEMEHH HUIMEPUTEALHOC 3IJiCh-~

TPUYECKOE

Peae
Pejge

CHMMETPHYHBIX COCTaBAAIUKX JNEKTpUYecKoe
C HE3aBHCAMOiU BbiAePKKOW BPEMEHH HN3IMEPUTEIbHOE IACK-

TPHYECKOE

reJe
PeJge
Peae
Peje
Peae
Peae
Peae
Peje
Pee
Pe.ic
Pene
Peae
Pene
Pene
Pene
Pene
Pege
Pene
Pene
Pene
Pene
PeJgie
PeJe
PeJe
Pene
PeJe
Pene

C HEHOPMHUPYEMBIM BpPEMEHEM 3MeKTPUHYECKOE
C HOPMHPYEMDBIM BpeMeHeM 3JeKTPHYECKOe
CONPOTHBIACHUS HANpPaBACHHOE ICKTPHUYECKOE
CONPOTUBJCHUSA IEKTPHIECKOC

TOKa 3JeKTPHYECKOE

heppoaMHamMuyYecKoe

heppoMarHuTHGE

HYACTOTh! JECKTPHYECCKOE

3NeKTPHYECKOoe

3NCKTPHHYECKOE BTOPHYHOE

L TPUHUYECKOE IBYCTAOUIbHOR
MCKTPHHECKOE MU3MEPUTEIILHORE
HIEKTPUUECKOE JIOTHUECKE O

JrenTPHYECKoe MAKCHUMAibHoe
JACKTPUHECKOE MUHUMAABHOS
JICKTPHUCCKOE MHOTOMYHKIKOHANLHOE
JALKTPHUYECKOE HENOJAPHIOLAHHOE
IACeKTpHYeChee OSHOCTASHABHOS
EKTPHYLCKOE HEePBUUYHOE

K TPHYECKOE TIONAPU3OBAHHOE
INEKTPHUECKOE CTATHUECKOE
INEKTPHUECKOE YKAa3aTeJbHOE
JEeKTpHYeCKUe WYHTOBOE
INEKTPOAHHAMHYECKOE

3JeKTPOMArHHUTHOE

INEKTPOMEXAHUUYECKOE

JIEKTPOTENI0BOE

CKoJbXKeHHe KOHTAKT-AETANeH 3JeKTPHUECKOTO peae

141
126
146
147
137
137
30
12
b
27
25
28
22
35
39
33
34
41
29
44
46
37
11
38

7
43

8
o

4
42
40
32
24
26
45

1
18
14

2

3
30
31
47
16
13
17
15
10
48
19
23
21

9
20

105



Crp. 26 FTOCT 16022—83

ConporuBjieHHe BXOAHON HEeNH 3JEKTPHYECKOTo pEJe HOMHHAJNbL-
Hoe

CocTosiHHe BbLIXONHOH HeNH 3AeKTPUYECKOro pene ©6e3 BbIXOJ-
HOro KOHTaKTa HenpoBoasilee

CocTOosIHMe BBIXOLHOH E€NH 3JIEKTPHUYECKOTO pede Ge3 BHIXOJ-
HOro KOHTakKTa npoBojasiuee

CocTrosiHHe 3aBepuIeHHOro cpalarbiBaHHA IJIEKTPHYECKOro peJe
CocTosiHNe OJZHOCTAOMILHOTO 3JEKTPHUECKOrQ peJde KOHEUHOoe
CocTOsIHHe OHOCTAOUNLHOrO 3JEKTPUYECKOro pelie HayajJbHoe
CocrosnHe 3JeKTPHYECKOro pede HCXOAHOE

Cnoco0HOCTL 3JeKTPHYECKOro pese BXJAWYaMAas ndpeaeibHas
CnocoGHOCTL 3JEeKTPHUECKOro pele OTKAIYaKmas npeaesbHas
CnocobHOCTH HUKJIUYECKOTO JECHCTBHS 3JEKTPHYECKOro pete KoM-
MYTAaUHOHHAA npejaesbHast

CpabaTbiBaHHe 3JEKTPUYECKOTO pede

TOK BLIXOAHONH LENH INEKTPHYECKOTO peJe AJUTEJbHBIN npejedb-
HbIH

Tok BBIXOAHOH LeNH JIACKTPHUYECKGTG pelle  KPaTKoBpeMeHHbIH
npeneibHbiM

Tporanue npuy Bo3BpPaTe 3JNEKTPUUECKOrO pene

Tporaune npy cpabaTbiBaHHH 3JEKTPHUECKOro peJe

YCcaoBua BAHAIGHHX BEAHYHH H ($aKTopPOB 3INEKTPHYCCKOTO pene
HOpMaJbHbIE

YcTtaBKa BbIAEPXKKH BPEeMeHH 2JEKTPHUYECKOTO pene

YcTaBka N0 XapakTepUCTHYECKOH BeJUYHHE H3MEpPHTEJbHOrO
INEKTPHUECKOro peJie

DaKTOP IJAEKTPHUCCKOrO pese BAHSIOHK

X0, KOHTAKTA 3NEKTPHYECKOrO peJie COBMECTHDLIH

Henbs xoHTaKta 3JeKTPHYECKOro peae

Uens 3JEKTPHUECKOro pedie BCnoMorartesbHas

llenb aaeKTpuuyeckoro peJte BXOLHAsA

Llenb ajgekTpuyeckoro pene BbIXoaHad

Llenb ajeKkTpyHueCcKoOro pejie BbIX0AHAd 3aMblKalolas

Henb anekTpHueckoro peJie BoIXOMHAsi pasMblikamuias

HacTb 3J€KTPHYECKOro pesi¢ BOCNPHHHUMAIOIAS

Hactb anekTpHUECKOro pede 3aMeaadaionas

HacTb 3JCKTPHYUECKOTO pedqie HCNOJHHTeRbHad

HYacrb 3JEeKTPUUYECKOro pede npeodpasywolnag

HacTh 3J€KTPUYECKOTO peJie perynupyiomas

HacTp 3J€KTPHYECKOro pefie CpaBHUBAKOIANA

DNEMEHT INERTPHUECKOTro peJjie KOHTAKTHbIM

62
108

107
60
64
63
65

115

116

117
67

113

114
80
77

84
127

33
82
104
100
DO
b4
99
109
110
93
97
96
94
98
95
102



FOCT 16022—83 Crp. 27

AJIPABHTHDIN YKA3ATEJIb TEPMHHOB
HA HEMELKOM fA3bIKE

Absoluter Fehler
Ansprech—Riickfallzeit

Ansprechwert

Ansprechzeit eines Ofiners
Ansprechzeit eines Schliessers
Arbeitsbereich der Erregungsgrosse eines Relais
Arbeitsstellung

Auf den Bezungswert bezogener Fehler
Auf den Einstellwert bezogener Fehler
Ausgangskreis

Ausgangskreis mit Offnerfunktion
Ausgangskreis mit Schliesserfunktion
Ausgangsstellung

Ausschaltvermégen

Betatigungszeit

Bistabiles Relais

Die Schaltstellung andern
Drehspulrelais

Durchgeschaltieter Ausgangskreis eines Relais ohne Ausgangs
kontakt

Finflussetfekt

Finflussgrosse (Einflussiactor)
Eingangsgrosse

Ein Schaltspiel ausfiihren
Einschallvermogen

Einstellbereich der Verzogerung
Einstellbereich der Werkungsgrosse
Einstellverhdltnis der Wirkungsgrosse
Einstellverhaltnis der Zeit

Einstellwert der Verzogerung
Einstellwert Wirkungsgrosse
Elekirisches Relais

Elektrodynamisches Relais
Elekiromagnetisches Relais
Elektromechanisches Relais

Erregung eines Relais
Erregungsgrosse

Erregungsgrosse

Erregungskreis

Freguenzrelais

Genauigkeitsklasse

Gesperrter Ausgangskreis eines Relais ohne Ausgangskontakt
Grenzbereich einer Einflussgrosse (eines Einflussfaktors)

138
136
71
118
119
60
64
139
140
99
110
109
65
116
122
14
69
22

(07
148
82
43
70
115
129
90
91
1 50
|27

149
108



Crp. 28 TOCT 1602283

Grenzdauerstrom ¢ines Ausgangskreises

Grenzkurzzeitstrom eines Ausgangskreises

Grenzwert der Wirkungsgrosse
Grunilfehler

Halbleiterrelais

Haltwert

Hachstwert der Riucklaufzeit
Induktionsrelais
Imredanzrelais

lonenrelais

Istwert der Verzogerung
Kontaktglied

Kontaktkreis
Kontaktmitgang
Kontakireiben

Kontaktrollen

Kontaktsatz

Kontaktstiick
Kontaktzeitdifierenz
Leistungsrelais
Leistungsrichtungsrelais
Maximalrelais

Messrelais

Messrelais mit abhangiger Zeitkennlinie

Messrelais mit unabhangiger Zeitkennlinie

Minimalrelais

Mit Fallklappen Relais
Mittelwert des Fehlers
Mittelwert des Grundiehlers
Monostabiles Relais

Nennbereich einer Einfussgrosse (eines Einflussiaktiors)

Nennimpedanz eines Eingangskreises
Nennstofistrom eines Eingangskreises
Nennverbrauch eines Eingangskreises
Nennwert der Eingangsgrosse
Nichtansprechwert

Nichtpolarisiertes Relais

Prellzeit

Primarrelais

Polarisiertes Relais

Reed — Relais

Referenzbedingungen der Einflussgréssen
Referenzwert

Relais mit festgelegtem Zeitverhalten
Relais ohne festgelegten Zeitverhalten
Richtungsabhingiges Relais
Ruckfallverhaltnis

Riickiallwert

Riickfallzeit

Riickfallzeit eines Ofiners
Ruckfallzeit eines Schliessers
Ruhestellung

Schaitrelais

Schalfvermogen bei Schaltspielen
Schaltwert

Schalfzeit beim Riickfallen fiir eine gegebene Funktion

Sekundarrelais

113
114
89
142
29
74
132
25
4]
28
[28
102
(00
104
135
106
101
103
137
39
39
30

31
43
141
143
13
85
62
oY
61
56
72
16
124
17
15
27
84
83

33
92
73
123
121
120
63

117
76
131
18



roCTt 16022—83 Crp. 29

Shuntrelais 19
Spannungsrelais 34
Startwert 79
Statisches Relais 10
Sfatisches Relais ohne Ausgangskontakt 12
Statisches Relais mit Ausgangskontakt 11
Stromrelais 33
Thermische Dauerbelastbarkeit eines Eingangskreises 57
Thermischer Nennkurzzeitstrom eines Eingangskreises 58
Thermisches Relais 20
Ubergangszeit 135
Uberlappungszeit 134
Versorgungsgrosse 52
Versorgungskreis 55
Vertrauensbereich des Fehlers 146
Vertrauensbereich des Grundfehlers 147
Vertrauensgrenze des Fehlers 144
Vertrauensgrenze des Grundiehlers 145
Wechsler mit mittlerer Ruhestellung 111
Widerstandsrelais 40
Wiederbereitschaftszeit 133
Wirkstellung 66
Wirkungsgrosse eines Messrelais 87
Wischkontakt 112
Zeitprogramm eines Relais 126
Zeitrelais 6

Zeitverhalten 125




Crp. 30 TOCT 16022—83

AJIPABUTHDBIN YKA3ATEJADb TEPMWUHOB
HA AHTVIMHCKOM $I3BIKE

Absolute error 138
Accuracy class index 149
Active power relay 36
Actual value of a specified time 128
All-or-nothing relay 3
Auxiliary circuit 55
Auxiliary energizing quantity 52
Bistable relay 14
Bounce time 124
Bridging time ] 34
Change-over contanct with neutral position 111
Characteristic quantity of a measuring relay 87
Closing time of a break contact 121
Closing time of a make contact 119
Consistency 146
Contact assembly 101
Contanct circuit 100
Contact follow 104
Contact member 102
Contact roll 106
Contact time difference 137
Contact tip (or point) 103
Contact wipe 105
Conventional error 139
Current relay 32
Dependent-time measuring relay 7
Directional relay 33
Disengaging time for a given function 131
Disengaging value 76
Effectively conducting output circuit for relay

Without output contact 107
Effectively non-conducting oufput circuit for relay without

output contact 108
Electrical relay !
Electrodynamic relay 23
Electromagnetic relay 21
Electromechanical relay 9
Energizing quantity 49
Extreme range of an influencing quantity (factor) 86
Ferro-dynamic relay 23
Final condition 66
Final state (US) 66.
Frequency relay 45



(Gas-filled relay

Impedance relay
Independent-time measuring relay
Indicating relay

Induction relay

Influencing quantity (factor)
Initial condition

Initial state (US)

Input circuit

Inpul energizing quantity
Inpul energizing quantity
Limiting breaking capacity

Limiting continuous current of an output circuit
Limiting continuous thermal withstand value of an energizing

quantity
Limiting cyclic capacity

Iimiting dynamic value of an energizing quanlity

Limiting error
Limifing making capacity

Limiting short-time current of an output circuit
Limiting short-time thermal withstand value of an energizing

quantity

Limiting value of the characteristic quantity

Magnetoelectric relay
Maximum relay

Maximum resetting time for a given function

Mean error
Measuring relay
Minimum relay
Monostable relay
Network-phasing relay

Nominal range of an influencing quantity (factor)

Nominal value of an energizing quantity
Non-operate value

Non-polarized relay

Non-release value

Non-specified-time relay

Opening time of a break contact
Opening time of a make contact
Operate condition

Orerate state (US)

Operate time

Operative range of an energizing quantity

Operate value

Qutput break circuit

Output circuit

Output make circuit

Passing contact

Polarized relay

Power-direction relay

Power relay

Primary relay

Rated burden of an energizing circuit
Rated impedance of an energizing circuit
Rated power of an energizing circuit
Reactive power relay

Recovery time for a given function

roct 16022—83 Crp. 3f

28
4]
8
48
25
32
65
65
54
ol
o0
116
113

57
117
DY
144
115
114

58
89
22
30
132
141

31
13
38
85
06
72
16
74

118
120
64
64
122
60
71
110
99
109
112
15
39
35
17
61
62
61
37

133



Crp. 32 FOCT 16022—83

Reference conditions of influencing quantities and factors

Reference consistency

Reference limiting error

Reference mean error

Reference value of an influencing quantity (factor)
Relative error

Release condition

Release state (US)

Release time

Release value

Resetting ratlio

Resistance relay

Secondary relay

Setting range of a specified time

Setting range ol the characteristic quantity
Setting ratio of a specified time
Setting ratio of the characteristic quantity
Setting value oif a specified time

Setting value of the characteristic quantity
Shunt relay

Specified time

Specified-time relay

Starting value

Static relay

Static relay without oufput contact

Static relay with output contact
Thermal electrical relay

Time programme

Time relay

Time to stable closed (open) condition
Transit time

Voltage relay

Variation of the mean error

84
147
145
143

83
140

63

63
123

73

92

40

18
129

90
130

91
127

88

19
125

75
10
12
i1
20
126

136
135

34
148



rOCT 16022—83 Crp. 33

AJNPABUTHDIA YKA3ATEJAb TEPMHWHOB
HA ®PAHUY3CKOM A3bIKE

Accompagnement d’un contact

Circuit auxiliaire

Circuit de contact

Circuil d’entrée

Circuif de sortie

Classe de précision

Conditions de reference des grandeurs et des facteurs d’influ-
erce

Consommation nominale d'un circuit d’alimentation
Contact a deux directicns avec gosition neutre

Contact de passage

Courant limite de courte durée d’un circuit de sortie
Courant limite de service continu d’'un circuit de sortie
Dispersion des temps de contact

Domaine d’ajustement de la grandeur caractéristique
Domaine d’ajustement d'une temporisation

Domaine de fonctionnement d’'une grandeur d’alimentation
Comaine extréme d’une grandeur (dun facteur) d’influence
Domaine nominal d’une grandeur (d'un facteur)

d'influence

Elément de contact

Ensemble de contact

Erreur absolue

Erreur conventionelle

Erreur Jimite

Erreur limite de référence

Erreur moyenne

Erreur moyenne de référence

Erreur relative

Etat bloqué d’un circuit de sortie pour un relais sans contact
de sortie

Etat de repos

Etat de travail

Etat final

Etat initial

Etat passant d'un circuit pour un relais sans contact de sor-
tie

Fidéljteé

Fidelité de réiérence

Glissement des piéces de contact

Grandeur caracteristique d’un rzlajs de mesure
Grandeur d’alimentatien

Grandeur d’alimentation auxiliaire

Grandeur d’alimentation d’entrée

104
00
100

99
149

84
61
i1l
112
114
113
137
90
129
60
86

85
102
101
138
139
144
145
141
143
140

108

64
66
65

107
146
147
103
87
49
02
ol



Ctp. 34 TOCT 16022—83

Grandeur d’alimentation d'enirée
Grandeur (iacteur) d’influence

Impédance assignée d'un circuit d’alimentation

Piéce de contact

Pouvoir limite de coupure
Pouvoir limite de fermeture
Pouvoir limite de manceuvre
Programme de temporisation

Rapport d'ajustement de la grandeur caractéristique
Rapport d’ajustement d'une tempoerisation

Rapport de retour

Relais
Relais
Relais
Relais
Relais
Relais
Relais
Relais
Relais
Relais
Relais
Relais
Relais
Relais
Relais
Relais
Relais
Relais
Relais
Relais
Relais

Rel

ais

1ais
[ais

Re

ais

Relais
Relais
Relsis
Relais
Relais
Relais
Relais
Relais
Relais
Relais
Relais
Relais
Relais
Relais

a induction
a maximum
a minimum
a temps non sgécitie
a temps specifié
bistable
de courant
de {réquence
d'impédance
lonique
de mesure
de mesure a temps dépendant
de mesure a temps indépendant
de puissance
de puissance active
de puissance réactive
de signalisation

de tension

de tout ou rien

directionnel

directionnel de puissance
electrique

electrique thermique
¢lectrodynamique

électromagnetique
electromecanique
ferrodynamique
ferromagnétique
magnéto-€lectrique
moncstable

non polarisé

polarisé

primaire

secondaire

statique

statique a contact de sortie
statigue sans contact de sortie
sur shunt
temporisé

Roulement des piéces de confact
Sorlie de repos

Sortie

de travail

Temporisation

Temps d’action (pour relais de €fout ou rien)

Temps de chevauchement

Temps de dégagement pour une fonction oonsidérée

82
02
103
116
115
117
126
31
130
92
25

31

14
32
45
4]
28

39
36
37
48
34

33
39

20
23
21

24
26
22
13
16
15

18
10
11
12
19

106
110
109
125
122
134
131



rocT 16022—83 Crp. 35

Temps de fermeture {d’ouveriure) stable

Temps de fonctionnement

Temps de rebondissement

Temps de récupération pour une fonction considéree

Temps de relachement

Temps de rupture d’un contact de regos

Temps de rupture d’'un contact de travail

Temps d’établissement d'un contact de repos

Temps d’établissement d'un conlact de travail

Temps de {ransfert

Temps maximal de retour pour une fonction considérée
Valeur assignée de la puissance absorbée par un circuit d'ali-
mentation

Valeur d’ajustement de la grandeur caractéristique

Valeur d’ajustement d'une temporisation

Valeur de dégagement

Valeur de démarrage

Valeur dz fonctionnement

Valeur de non fonctionnement

Valeur de non relachement

Valeur de référence d'une grandeur (d’'un facteur) d'influence
Valeur de relachement

Valeur limite de 12 grandeur caraci@ristique

Valeur limite dyramique d'une grandeur d’alimentation

Valeur limite thermique de courte durée d’une grandeur d’ali-
mentation

Valeur limite thermique de service continu d’une grandeur
d’alimentation

Valeur mesurée d’une temporisation

Valeur nominale d’'une grandeur d’alimentation

Varjation de Yerreur moyenne

136
122
124
133
123
118
120
121
119
135

132

61
88
127
76
75
71
72
74
83
73
K9
09

08

o7
126
56
148



Crp. 36 TOCT 16022--83

[IPH/IO)KEHHE
Cnpasgo4roe

HUATPAMMA, NOACHAIOIAA OTAEJIbHBIE TEPMHUHDI
AJAA NEKTPUUYECKHUX PEJIE

|
|
Havans ~ | Cpadame:- | Cocmonnue Jaﬁ'spwfﬁﬁﬂeal Boabpam | Huvansnoe

Boadea crby- | —— T

!
i

noe coc- ' Bawue peney coadamerBanun pene pene COCIMIOAHUE
gy an |mossue | | pene
Benuauna \pene
pene !

, Aoneunoe cocmosHue
B

fTodbusrere E’i < ; ’;ﬂ; ;’ npu bo3bpa
yacmu
PESE | r Jpoeorue rnpu JaBepuierue

coadambiBaonuu Bo3bpama

pENE DESE

Bpema dpedeseca pene

JaMbIKa Ha- D

wuu KoHmanm f Jarmruymo

pene p
! A3IOMKHY Mg Pa30MAHymo

!

|
| Jabepwenue |
Lpasametfanus | BesBpam oene
wene | ’
{

pa.?ffbfﬁ'a}'ﬁ" !jﬁ?ﬁfﬁﬁymﬂ jﬂﬁfﬁﬁymﬂ

WUl KO

pene |

Pa3orMrHymg

l_( BpemMA pA3IMbIRaMHUR
-

DAIMEIKQHIULES O
KOHMaNma peae T

Bperma sambinarus . 'BpeMa pa3Muikg -
el H-‘ i
JAMEIKTOULECO ( HUA FAMbINTHILLE -
AOHMaKma PeAE eo ROHMmanma

oene

Bpema jambixarug

r‘ DOIMBINAITULESD
NaeRmMmaxma
pene

- = =N
Boemn



roct 16022—83 Crp. 37

CXEMA, NOACHAIOIIAA BbIXOIOHYIO ILENb
SJEKTPOMEXAHHYECKOI'O PLEJIE

J == XOHTAKT: 2= Hend KON-
TAKTA:; J == KOHTAXTRHA »xe-
MENT; 4 - KOETAKT-ZeTasaAb

Yepr. 2



Penakrop T. B. Cuoeika
Texnuuyeckuii peaakrop B. H. Tywesa
Koppexrop B. ©. Maawruna

Cnano B Ha6. 02.10.84 [Toan. B med, 18.03.85 2,9 yca, . a,
2,63 yci. Kp.-OTT. 3,15 yu,-usan. =1 Tup 8000 LHena 15 xom,

Opanena «3HakK [TogeTas HamatenancTso craumapros, 123840, Mocksa, ['CI1, HosonpecHeuckufi mep., 3
Tun. «MOCKOBCKHI medaTHHkr». MOCKBa, Jlaaud mnep., §. 3ak, 1239




